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Rarwas paljastati falalunretoörf.

Waaaistati kümme saiakaulaiat.

HangM kommunistidele teateid meie kaitsewäe kohta.

Rarwas paljastas poliitiline politsei
neil päewil laialdasema salaluure wõrgu,
mi Ae niidid ulatasid peale piiriäärsete wal
dade ka teistesse linnadesse Rakwerre,
Tartu ja Tallinna. Salakuulajad kogusid
andmeid peaasjalikult meie

kaitsewäe üksuste kohta
ja toimetasid need teated N.-Wenesse' eritis
te kullerite kaudu, kes liikusid salaja üle pii
ri. Salalnurewõrgule said ametiwõimud
jälgile hiljuti Tallinnas kommunistide sa
lajase raadiojaama awastamisel saadud
andmete põhjal. Energilist juurdlust ja jäl
gimist toimiti Rarwas enam kui kuu aega.

Kaitsepolitsei

arreteeris kümme salaluure
tegelast,

neist mõned naised.
Salakuulamise eest on nad tasu saanud

50—240 krooni kuus. Pooled tabatuift on
Närwa linna ja ümbruskonna elanikud, tei
sed kaugemalt pärit. Kuna juurdlus alles
kestab ja oodatakse weel uusi paljastusi, ei
loe ametiwõimud weel wõimalikuks arretee
ritute nimesid awaldada.

Keegi wangistatuist pole seni end sala
kuulamises süüdlaseks tunnistanud, kuigi
nende sütt on juurdlusega kindlaks tehtud.

Salaluure organisatsioone
oli mitu

ja igaüks tegutses omaette terwikuna. Kul
lerid olid saanud ettewalmistuse Wenes
wastawas õppeasutuses, osalt oli neid õpe
tatud Eestis põrandaaluste poolt. Mepiiri
käimised toimusid peaasjalikult ööseti; piiri
taga wõtnnd neid wastu punased piiriwal
wurid.

Keegi arreteerituist pole üle aasta sala
kuulamise alal tegutsenud, seega kõik

noored jõud põrandaaluste
peres.

Salaorganisatsioonidesse ei wõetawatki
neid isikuid, kes warem salakuulamise alal
tegutsenud ja politseile tuntud. See wiiks
kergesti sissekukkumisele.

Nagu kuuleme, on teiste seas arreteeri
tud Eesti-Jngeris, Kalliwere külas tuntud
seltskonnategelane Johannes Wens k a,
jõukas taluomanik ja postiagentuuri juha
taja. Ta olnud ka salaorganisatsioonidega
ühenduses. Ta isa saabus paari aasta eest
Wenest siia, ka ema tuli hiljuti järele. Omal
ajal piiriajamisel oli muist Wenska talu
maad jäänud Wenesse, kus wanemad pida
sid kohta. Ka J. Wenska isa ja ema wõeti
wahi alla.

Wangisiatud antakse söjaringtonna
kohtu alla jaU.N.S. § 111 põhjal wõib neid
oodata sunmtöö kuni 3 aastani.

Mlimtk WW QiHhobe tõusust.

See OH heooni langemise pacatamatu iaeeldus Hahameel hindade komis*

saei äie. Ttlitme kauba hind touswat meelgi.

Kaupmeeste seltside keskliidu esimees H.
Simm palus teisipäewal Tallinna lehtede
esindajad oma poole, kus ta selgitas kaup
meeskonna meeleolusid krooni langemise ja
sellele järgnenud hindade tõstmise puhul,
ühtlasi puudutades hindadekomissari sele
tust, nagu oleks kaupmehed spekulatiiwselt
teenima hakanud. Sealsamas jutuajamisel
wiibisid ka paljud kaupmehed peaaegu kõi
gilt kaubandusaladelt, kes omalt poolt aud
sid teateid wiimaste päewade hindade liiku
mise kohta.

Kokkuwõttes lausus kaupmeeste kesklii
du esimees: kaupmeeskonnas on tekita
nud wõõrastust hindadekomissari seletus,
nagu teeniks kaupmeeskond kursikukutami
sest suurt'profiiti ja tõstaks põhjendamatult
hindu. Wälismaale makstaolewate wõlga
de kaudu on kaupmehed nii kui nii saanud
suuri kahjusid. Langenud krooni wäürtuse
juures tuleb paratamatult hindu tõsta, sest
muidu äride seisukord halweneb. Kui hin
dadekomissar seletab, et see on ükskõik, kas
kaupmees kaupleb suure wõi wäikse lao
ga, siis tähendab see teiste sõnadega, et rii
giwõimu arwates kaupmees Peaks osa oma
warandusest ära andma, müües nüüd wana
hinnaga ja ostes ise uut kaupa wäh e m
asemele. Meie arwates ei tohiks riigiwõim
nr sugust poliitikat mitte ajada, mis on wae
nurwaldus ühe seltskonnakihi wastu.

Hindadekomissari ütelus, nagu tõstaks
kaupmehed spekulatiiwselt hindu, ei ole põh
jeniatud ja heidab halba warju kaupmees
konnale. Kui üksikud kaupmehed on tõstnud
l»iga palju hindu, siis ei tohiks seda üldis
tada.

Üksikute kaubandusajude esindajatest wõt
tü esimesena sõna riidekaupniees Teise n
r i t h, kes seletas, et ka kodumaa riidewab
rikud on juba tõstnud hindu. Senini on
Kreenbalti hinnatõus 5 Protsenti, kuid
Praegu kaupa peaaegu ei müüdagi ehk
müüakse õige wähe ning ettewõtte juhid ei
salga, et hind tõuseb warsti kuni
15 protsenti. O. Kilgase ja Rauanii
di wabrikud on tõstnud hindu 10 Protsenti.
Ka Narwa linawabrik on teatanud umbes
samasuurest hinnatõusust. Kärdla kalewi
wabrik ei müügi praegu kaupa ja Narwa
kalewiwabrik müüb piiratud arwul. Ooda
ta on ka neis wabrikuis hinnatõusu. See
ga on aluseta hindadekomissari seletus, et
kodumaa kaubad jääwad wana hinnaga.
Wälismaa kaupadelt on hinnatõus muidu
gi paratamatu. Senini on aga riidekaupa
müüdud kaupmeeste poolt weel suurelt osalt
wana hinnaga.

Nahakaubanduse esindaja Ta a r sele
tas: nahakaubalt on juba hindu wabrikute
Poolt kergitatud. Tallanaha kilo maksis
warem 2 krooni, nüüd 2 kr. 80 senti, parem
nahk oli waremalt 2,85 krooni, täna ost
shne juba 4 krooniga. Kroomnaha ruut
jalg maksis warem 65 senti, nüüd maksab
11 >5 senti, wärwitud kroom oli warem 75

nüüd 120 senti. Ka jalanõude hin
na tõus on Paratamatu. Osa wabrikuid on
gi juba tõstnud.

K r a h e rauakaupmees, kinnitas, et
on tõusnud hinnad 10—15 protsenti, kuid
ligemal ajal on^2o—3oT-ne tõus parata
matu. Naelte hind tõuseb keskmiselt 15 Prot
senti. palju wälismaa kohustusi on
rauakaupmeestel täitamata waluuta Puu
dusel ja selle läbi saadakse suuri kahjusid.

Juba ongi Välismailt tulnud järelpärimist,
milliste hindadega kaupa müiiakse. Näh
bawasti ei tahetagi meile enam krediiti an
da, kui me manade hindadega müües peame
oma maksuwoimet Vähendama.

Kulla sepp Grün seletas, et kullasepad
on senini õige palju kaupa müünud toana
hinnaga, kuid täna on tema käinud Eesti
pangas kulda ostmas ja maksnud juba 64,6
prots. kallimat hinda kui Varemalt. On ju
siis loomulik, et ka kaupmees peab «na
wäljamüügihinda kergitanm.

„Ka koloniaalkauba Pealt on hinnatõus
olemas," seletas kaupmees J. Tusti.
«Kodumaa jahu müüakse küll tveel wana
hinnaga, kuid sisseweetaw kaup, nagu suh
kur, riis, kohwi jne. on juba kallimad peale
krooni langemist. Eile seletasid ka kodumaa
shokolaadiwabrikud, et nonrad tõstatvad oma

saaduste hindu shokolaadilt 10 prots. ja
kompwekkidelt 5 prots."

Wälismaa pudukaupadelt tuleb tingi
mata hinda juure panna, seletas pudu
kaupmees Weinberg, sest sisseostmine
toimub kallima hinnaga. Kodumaa asju
oleme senini püüdnud müüa toana hinnaga.
Aga siingi järgneb tõus.

„Paberikaubanduses hakkasid uued hin
nad täna maksma," lausus ärimees J.
Kodres. «Hinda tõstsime wälisnraa pa
beri Pealt. Wälismaa paber, kirjut usina
terjal ja bürootarbed läinud tublisti kalli
maks. Papi ja pergamendi pealt, milliseid
kaupu sai wedada sisse wähese tolliga ehk
hoopis ilma, on hinnatõus 26—30 prots.
Kirjut nstarbed lähewad kallimaks 10 prots.
bürootarbed Al prots. Peab tähendama, et
kaupmehed ei saagi korraga nii pal
ju hinda tõsta, kuiwõrd waluuta on
kallimaks läinud, sest siis ei jõuaks enam
inimesed seda kaupa üldse osta. Nn tuleb

ütuplneestel esialgu uieel osa hinnatõusu
oma kanda wõtta. Wälismaa kohustuste
peale on senini wähe waluutat lubatud."

Kõigist neist kaupmeeste seletusist pais
tab. et hinnatõus on paratamatu kõigil ala
del. Walitsuse ühekülgsed seletused on pai
judes osade* päris ebaõiged.

Lõpuks tähendati weel erakaupmeeste
poolt, et samal ajal kui mitmed ärid on
Püüdnud ivAhemalt esialgu müüa mõnin
gaid kaupu wana hinnaga, sulges ühistege
litte müügikeskkoht hoopis oma uksed ja kai
kuleeris kohe uued hinnad wälja. Ei wõi
stiS süüdistada erakaupmehi walitsuswõimu
poolt.

palju lõusewad kauba

hinnad?

Valitsuse iuformatsioonibüroost teatata!,
se meile, et suurmüügil wõiwat kau
pade hinnad parast krooni kursi langust
tõusta järgmisel määral: riis 11 prots.,
kakao 1K prots., kohw 17 prots., tee 
20 prots., suhkur 9 prots.. sool 24
prots., kiwisüsi 22 prots., raud, teras,
inglistina ja waskplekk 30 prots., nafta

24 prots., petrooleum 21 prots., ben
siin 22 prots., tsiukwalge 23 prots.,
ooker 27 prots., tallanahk 17 prots.,
shewroo 22 prots., fajansskaup 22
prots., klaas kaup 18 prots., õhukummid

23 prots., puuwillane lõng 18 prots.,
puuwillane niit 25 prots.. puuwillane
riie ja willased kangad -- 20 prots.

Need on muidugi teoreetilised
arwestused. On karta, et tegelikult
hinnad palju rohkem tõusewad, nagu see
harilik nähe on.

Auto ..surmasõlm" Tapa teel.

Wiru maawalitiuse abiesimees sai kannatada.

PiiHapäewal 2. juulil juhtus autoõnne
tus Wiru maawalitsuse abiesimehe Hein
rich Kiiweriga, kes sõitis maawalitsuse
autol U—l Udriku mõisast Tapa poole. Au
to möödasõitmisel eessöitwatest hobusemees

test hüppas wiimasel silmapilgul üks meeS
wankrilt maanteele ja kukkus auto ette ma
ha. Et wältida lühikese maa tõttu parata-

matnt ülesõitu, pööras H. Kiiwer auto jär
sult teelt kõrwale. Masin ei pidanud jürs
ku knrwet wölja ja lendas tee kõrwale kum
muli, tõustes hoo mõjul uuesti ratastele.
„Surmasõlme" tagajärjel purunesid autol
aknaklaasid ja tekkis mõlke auto külgedel ja
porilaudadel. H. Kiiwer sai ise kergemaid
põrutusi ja kriimustusi.

Võttum fcifutocö wailae.

Baltimaade wõiliindu Peeta kse Londonis weelai tõraeks

tyeekomtucy pacanemas.

Karjasaaduste hinivad Londoni? juunil.

Wõ i: Taani wõihind jäi muutumata,
Uue Meremaa oma langes 1 sh. wõrra, Testi
ja Läti toõihinnad 4 sh. tsentnerilt. Wõituru
scisukovd on waikne. Tavwrtus on küll suur,
kuid sellest hoolimata on tagatvarad w ilmaste
nädalate jooksul weelgi suurenenud. Trili-si
vastust on hakanud walmistama Balti viikide
wõi paigutamine, kmm nendele sortidele puu
dub alatine ostjaskond. Balti riMde tvSihiuda
des ei saa niipea paranemist oodata. Wõisega
jad on seni tegutsenud ka tcdgaschoiÄlikuA, kuma

nad praeguseid Balti tnõihindu wesl kõrgeteks
peawad sisseostude tegemiseks. Asumaad on
Läesolewal aasta esimese kuue kuu jooksus wõid

üle rohkem tvälja wedanud, kui eelmisel
aastal. Euroopa mandri maad on aga selle
waStu 4% wähem wälja tvedanuld; Inglise tu
rule on aga Euroopa maad &% rohkem saatnud,
fui eslmisel aastail.

Peekon: Taani haüvomatele sortidele
tõusis peoSonihind Äge tundutoalt, muude maa
de hinnati? Md muutuseta. Kvudmine on para.

Suplemine pilwelõh kujade warius.
Moodne supelustoht SWagoS, oü* pilwvlõhtnjate juures, kuS ,'õrn«tvwa palamuse kües kkmneb

whanded otfiumd jahutust st» märskvümst.

Kui toonilus pidutseb...

Tõnissoni walitsuse ministrite öine „Pnrnnd" venlinna
nooblimas restoranis.

Walitsewa koaliksiooni HMietebia
„Hommikleht" kiM-dab:

«Praegune wabarngi wMtfus on kroonÄnkutamise
tõttu õige käredate arnmstuste keerises ja koaltt
stoonigi eluiga wõib olla lühike. Walitsuse loomisel
nähtud sume waewa järele wolitses aga rahwa
erakonna ja astmike tegelaste keskel suur juubel
damine, kui majitsus wiimaks oli koos. Millise
stmbeldamstiega lõppes praeguse kroonikukutamise
roalitsusc estmene elupaew „rahwa kasude kaits
mistl", sellest kõneleb pealinna lSrtfipubliZ voecK

r gugi imelugusid. Kui «alitsns oli saadud koktujid paremad pojad" ühte kesklinna
nooblimasse restorani ja wõtsid seal oma alla
suure fatm. Olid koos astmike tuusad: Penno,
Köster ja Zimmermann.

Kõrgemast seisusest seltskond istus tükk aega
saalis lihtrahmz hulgas, stis lekkis tarmidns oma
wahelise olemise järele. WSeli kaasa lokaali kõige
wanem ja paksem baaridaam, aastates «blond
kogel", ja mindi järgmisele korrale, kus asetsewad
kabinetid. Et ministritele soetada wäärilist settS
konda, selleks katsuti generaMeebi esindajana kam
pa üks meie elurõõmsamaid kindraleid.

Waeste asunike erak. rWlad mÄristrid istusid hull
aega kabineti «arjawate seinte wahel, lasksid e«-
d«cke hea maitsta, mis kelnerid tõid lokaali wemi
keldrist ja köögist. Ja alamast rahwaft koosnew
VrtflpublA all saalis pidi senikaua olema ilma
baaridaamideta, kuni ministrid majasid baaridaame
oma «laua iluks".

Juba tekkis kõrts,publikul arwamiue, et enam ei
saagi näha ministrite joomingu jätku. Ätid hom
mikul kella «ega poole nuie wahel wõis tähele
panna märke, et whwa paremad pojad tnlewad

jälle tagasi rahwa hutka. Kö»gepealt joovrd kel
nerid saalis edasi-tagafi ja teaiid ruumi jume
laua jrwks. Kuid laud ott malmis seatud ja selle
ümber paigutatud pehmed klubi toolid, tuU saali
kindral, kes seni olnud kabinetis ministrite suures,
tuid nüüd tsereuiooniameistrina tutt kõrgele selts
konnale teed tasandama. ASjatuudttku pilguga
waatas etikvtiküsimnstega kursisolew kindral Ae
ministritele malmis pandud laua. Siis andis ta
orkestrile sosinal mingi korralduse. Orkestrandid
wotsid pillid pihku, kindral tõstis kiie üles ja tift
ootawasse loendisse. KõrtsipudlA taipa», st nüüd
sünnib midagi suurt.

Nüüd lSi kindral kile alla ia selle märguaude
peale orkester hakkas mängima mürtsumal termi
tuSmarssi: korümrift ligines saaliuksele imponee
riw rongikäik. Kõige ees tüse ja körqelaswuliue
baaridaam, tema järele ha«reas O. Köster, Zim.
mermann ja teised. Raugikäik tuli pidulikus kor
raS Ae saali kuui oma lauani, kuid siis ei p»da>
nud Köster enam masw patitsewatele tunnetele,
ta haaras tüsedal baaridaamil piha ümber bürm
st» hakkas temaga keeruwma tantsu. Köster tut
mustas end publikule jõulise tautsisaua. kes «vihtus
tantsida päris asuniku kombel, Ka teised ekstsel
lentsid otsisid igaüks endale partneri ja tantsisid
nii, et põrand madises. Ainult kindral ootas aü»
nistreid teenistnswalmilt laua ääres, et malttsAe
liikmeid, kelle pea temperamentsest tantsust ja soo
domatest asjadest ringi käis, juhtida otse ja õieti
pehmetesse klubitoolidesse.

Alamrahnms, kes pttn hommikul minema tee
nistnsse, bchkus pikapeale kõrtsist, kuid ekstsellent
side seltskond jäi pühitsema täWat süudmust meie
riiklikus elus: mattHuse loomist, kes pidt andum
rahwale pooleksmurtud kooni."

Põllumajanduslik näitus
Jõhwis.

Jõhwi põllumeeste selts korraldab käes
olewal aastal suurema põllumajandusliku
näituse 19.—21. augustini. Üldkorralda
jaks on määratud agronoom E. Timusk.

Vooleaasla wöieksport

wiihenenud 37 protsenti.

Piimasaaduste wäljaweo kontrolljaama
andmetel on Eesti poole-aasta wõieksport
wähenenud mullusega wõrreldes ümmargu
selt 37 protsenti. Tänawu on aasta algu
sest kuni 1. juulini wälja weetud wõid
66.697 tünni, kuna mullu samal ajal oli
wälsawedu 104.888 tünni.

Ka juunikuul oli wõiekspordis tagasi
minek samuti kui aasta eelmistelgi kuudel.
Juunis weeti wälja wõid 21.668 tünni
mulluse 33.197 tünni wastu. Juunikuu
ekspordi tagasiminek seega ümmarguselt
30 protsenti.

Juunikuul eksporditud wöist saadeti iile
kahe-kolmandiku (67 protsenti) Inglismaa
le, nagu see on alati lugu meie wõiekspor
diga suwekuudel. 'Saksamaale läks weidi
wähem kui kolmandik kogu ekspordist (31,8
protsenti), kuna ülejääw wäike osa saadeti
Tsehhoslowakkiasse, Palestiinasse ja Soome.

Üksikute eksportööride järele jaguneb
zuuni wõiwaljawedu järgmiselt: p. k. „Es
tonia" wedas wälja 12.474 tünni, Eesti
piimaühisuste liit 3.102 tünni, a.-s. „Ro
term anni tehased" 3.201 tünni ja C. F.
Oahlnbäck 2.891 tünni. Üle poole kogu
wäljaweetud wöist on läinud p. k. ..Esto
nia" kaudu.

nenud Taani halwematele sortidele. Üldiselt uga
on turu põhitoon parem. Peetakse LvõimalikukS,
et wähenewa pakkumise tõttu Balti riikidest ja
peekonitarwitamise hooaja lähenemise tõttu pee
konihtnnad lähemate nädalate jooksul tõusu näi.
katvad. Eestist jõudis sel nädalal London: l? 3
palli peekonit.

SNitteStuSmiirk

'fiaiu iahinquutaliaii.

Juba paari aasta eest algatati Walgas
kitsamas ringkonnas mõtet mälestusmärgi
püstitamiseks Paju lahinguwäljale, kus
1919. a. 31. jaanuaril löödi meie ivabadus
sõja üks ägedamaid lahinguid. Millegi
tõttu seekord aga ilus algatus waibus.
Nüüd on mälestusmärgi püstitamise mõte
3. üks. jalgwäe pataljoni ülema kol. Ahma
ni algatusel uuesti päewakorrale kerkinud
ning on loota, et aastate eest algatatud mõ
te juba lähemail päewil teostamist leiab.
Wastaw maa-ala planeeriti neil päewil
end. Paju mõisa pargist 0,5 suuruses.

Mälestusmärgina kann.. akse platst
keskele, mullast ehitatud kõrgemale alusele
paigutada suurem kiwi, millesse oleks raiu
tud lahingu aeg wastawa tekstiga. Ühtlasi
säilitatakse sellele monumendile ka tvaba
dussõja kangelase J. Kuperjanowi mälestis,
kuna ltn. Kuperjanow selles lahingus sur
mawalt haawata sai.

Krooni langemine

rikkus Eesti-Läti tolli
uniooni lootused.

Riia, 4. juulil. Lehtede' teate! walitsev
Läti mõõduandwates ringkondades arwamine, et

Eesti lahkumine kullaalufelt on loonud uue tõ
sise takistuse Eesti-Läti tolliuniooni teostamise
teele. Oli tehtud Pikki ettewalmiStust mõlema
maa majandussüsteemide kooskõlastamiseks.
Nüüd mõlema maa rahaolud olewat muutunud

põhjalikult lahkumiuewaiks. Tee olewat nnS
raskendaw asjaolu, mida warem ei teatud ar
westada. Nüüd olewat wette kukkunud lootuse»
Eesti-Läti tolliuniooni peatseks teostamiseks.

Soome wõi wälmwedu.
Helsingi, 4. juulil. Juunikuu jootsul on

Toon'.est wõid w-iilja wcetud litilt tünni, ?»lmife
asta wastama kuu 1092 tünni wastu.



Jxigafäcfed m nüüd käes.

Wiiiiaiveovreemiaie kaotamine oli meeleta samm.

VSünmatanvnse seisukord on niiiid yaltvem kui enne.

Enne krooni kuvsi langemist käisid asiv
nikkude koonduse tegelased maad pidi vmgi
ja seletasid igaühele, milline paradiis fiiS
algab, kui krooni kurss langeb. Wõi kilost
pidi siis saama wähemalt 180 senti, muna
paar Pidi 15 sendile tõusma ja kallis kroo
nis tehtud wõlad need pidid kursi languse
ga kohe wastawalt wähenoma.

Kuna põllumees on raskustes, siis pol
nud ime, kui see jutt leidis uskujaid. Oli
paljugi neid, kes arwasid, et küllap see kõik
nii sünnib, kui nad seda iga päew nii luba
wad ja räägi,wad.

Nüüd on kroon langenud ja nüüd wõi
me igaüks ise selle üle otsustada, milliseid
tulemusi see on annud. Peab ütlema, et
paljudele on see mõjunud kui pang kMma
jvett. Haa on pettunud. Kõik need, kes
lootsid, et krooni langemise järele tõusewad
hinnad 1929. aasta tasapinnale, näewad
nüüd, et neid on selle jutuga kogu
aeg petetud. Meie tähtsam wäljaweo
saadus wõi, millest oleneb põllumehe käe
käik, pole hinnas endisega wõrreldes pea
sugugi tõusnud. Krooni ümber saime enne
wõi kilost ja kroon mõne sendiga saame ka
nüüd pärast rahakursi langust, nii et pare
must pole siin mingit. Sama lugu on ka
muude põllusaadustega. Kõigi nende hm
nad on jäänud turul enam-wähem endisele
kõrgusele. Põllumehe sissetulekud pole sse
ga sugugi kaswanud, mis aga küll

suurenenud on, need on wälja
minekud, sest krooni langemise järele
tõusid kohe kõigi ostukaupade hinnad. Suh
kur ja sool, raud ja Petrooleum, luisk ja
wikat, põllurammu, riie, nahk ja kõik muud
kaubad, mida põllumees tarwitab, need
muutusid kohe kõik üle öö tund utvalt kalli
uraks. Selle odawa krooniga, mis põllu
mees praegu wõi kilost saab, ei saa ta nüüd
neid aineid sugugi enam nii Palju oman
dada, kui ta neid sai ühe krooni wastu enne
kursi langust. See näitab, et rahakursi lan
gusega muutusid hindade käärid põllumehe
le meelgi habwemaks ja need lõikawad maa
rahlvale nüüd meel enam lihasse ja luusse.

On täitsa arusaaöaw sellepärast see kibe
dns, meelepaha ja kirumine, mis praegu
maal walitseb. Inimesed on arusaamisele
jõudnud, et neid on ninapidi weetnd ja et
mitte maa pole see, kes krooni langemisest
wõidab, waid see on mõni .liik ärimehi jv
tööstust, kelle tasku nüüd kõik miljonid lä
henmd.

Krooni kukutamisega on weel eriti selle
poolest raske hoop meie maarahwale antud,
et ühes sellega kaotati ära ka kõik
wäljaweo preemiad. Maal ei suu

beta lihtsalt mõista, kuidas koondus niisu
guse teoga hakkama wõis saada. Kõik ütle
wad, et see on Otsekohene kättomäng linna-

ringkondadele. Keskerakonnale olid veed
preemiad kogu aeg pinnaks silmas, nemad
ei wõinud seda näha, et riik toetab ja awsi
tab põllumajandust. Ja nüüd tulid koon
dusasunikud ning kogude ülejooksikud neile
appi ja kaotasid need preemiad ära! Põl-,

lumajandus on nüüd asetatud
täitsa kaitseta seisukorda, hul.
ga halwemaSffe 'sisukorda kui

tööstus. Tööstusel on kõrged kaitsetol
lid, need jäeti ka edaspidiseks alles, neid
koondus ei puudutanud. Põllumajanduse
kaitse aga kaotati ära. Nähtawasti on õige
see, mis räägitakse, et koondusasunikud olid
sellepärast wihased preemiate peale, et Pätsi

walitsus nad sisse.seadis. Preemiate kaota
mine oli sellepärast koonduse esimene mure
ja wõimule pääsedes wiisidki nad oma kurja
nõu täide. „ Maaleht" kirjutab nüüd, et
preemiate kaotamisega olewat ka kogu ra
hulolematus kadunud, nagu seda põllutöö
ministeeriumis rahuldusega märgitawat.
Wõib olla, et härra Zimmermann on nüüd
rahul, maa ja põlluharijad aga preemiate
kaotamisest küll mingit headmeelt ei. tunne,
sest maale on see rängaks hoobiks

ja see wähendab iga taku sisse
tulekuid pea kolmandiku wõrra.

Kogu aeg räägitakse, et meie peame
wõi ma teiste maadega wöistelda. Kuidas
meie seda saame teha, km Soomes, Rootsis,
Taanis, samuti ka Lätis ja teistes riikides
maksetakse igal pool mõtle ja teistele põllu
saadustele preemiaid, meil aga kaotati need
nüüd just kõige raskemal silmapilgul soo
tuks ära. Just sel ajal, kui meie raha ot
sustati wiia Rootsi kroom alusele, kõrgen-

bati Rootsis lvõi preemiaid ja seal saab põl
lumees nüüd üle kahe krooni wõi kilost.
Meie saame aga kõigest ühe krooni ja pea
me Rootsiga wõistlemv. On päewselge, et
meie seda teha ei suuda, sest Kösteri-Ein--
bundi poliitika tõttu on meie põllumehed
nüüd asetatud palju halwemasse seisukorda,
kui seda on teiste maade põllumehed.

See põllumajanduse kaiise, m-Ue eest
põllumehed on aastaid wõidelnud, on nMd
koonduse ja keskerakonna poolt ühel nõul
lammutatud. P õ l l u M a j a n d u s e l e
on sellega ränk Ho op'antud. See
hoop on seda rängem, et La tuli nende
poolt, kes end ka loewad maarahwa esitaja
teks. Wõtab wististi tükk aega, enne kui
maa sellest hoobist toibub ja põllumehed jäl
le suudaivad tagasi wõita need soodustused,
mis nüüd nn äraandlikult käest mängiti.

Wõitlus põllumajanduse humide eest
peab nüüd uuesti otsast peale algama. Sel
leks peawad põllumehed kõigepealt oma
read äraand j a t e st puhastama. Nii
pea kui see on sündinud, tuleb põllumeestel
kaaluda, mis nad peawad ette wõtma, et
kindlustada põllu saadustele tasuwamaid
hindu. On täitsa selge, et ühe lange
nud krooni eest ei suuda meie põllumajan
dus wõid produtseerida. Nüüd, kus kõigi
ostukaupade hinnad on tugewasti tõusnud,
läheb ka wõi Malm istus põllu mehel hulga
kallimaks. Põllumehel on sellepärast täie
lik õigus nõuda, et temale wähomalt ta
oma hind tasutaks. Walitsusel tuleb

sellega arwestada. Wõi hinna
tõstmi s e k s tuleb kiiresti ab i

nõuslö otsida. M. K.

Muudatus wõeti ette rahakursi allawiimise
järeldusel.

Sadamamaksud otsustati arwestada eesti
krooni asemel kuldfrankides, kuna sadamamaksude
normid wklisühendusi pidawate luewade jaoks
on kindlaks määratud rahwnswahcliste kon
wentsioomdega.

SCõ&ekann lahkuwate £äti

saadikute.

Läti saadikule min. K. Sarinshile,
kes teisipäewal lahkus Eestist, annetati
Eesti-Läti ühingu Poolt hõbe kann wanas
Eesti stiilis. K. Sarinsh on Eesti-Läti
ühingu auliige.

Gksportmetfa raudtee

weo soodustused
kaowad.

Pakkude ia propfide wedu
üldtariifi aNa.

Teisipäewal oli raudteewalitsuses tariifi
nõukogu koosolek, knS otsustati ekSportmetsa
raudteeweo soodustused ära kaotada. EkSpor
viks määratud pakkude ja propfide wedu käib
edaspidi üldtariifi alla.

Soodustused raudteel tõusid eksportmetsa
weol seni kuni 40 protsendini üldtaritfiga wõr
reldeS.

Töölised nõuawad Palkade
kõrgendamist.

Töölisühingute keskliidu delegatsioon
käis teisipäeloal riigiloanema juures, kns
esitati märgukiri walitsuselc, et Viimane as
tuks samme, et tööliste palkasid kõr
gendataks samal määral, kui krooni
kurss on langenud.

Õnnetus kiiqetiseqa
Saaeemaat.

1. juulil toodi Saaremaa maahaiglasse
elukardetawate wigastustega 13-aastane
Johannes Wähejaus, pärit Hiiumaalt, Kei
na wallast, Jausa külast.

mmt MM moon.

Põllitmehed tahetakse seada härrasasunikkude komando
alla.

Setteks asutavad, nad tuna koqusid.

Teatawasti wõttis koonduse ja ülejooksi
kute kongress jaanipäewal wastu otsuse
uute niinimetatud wäikemaapida
jäte kogude asutamiseks. See konks
on mõeldud põllumeeste kogude lõhkumiseks

ja Manade taluperemeeste meelitamiseks
koonduse poolt asutatawatesse «kogudesse".
Samal kongressil kiideldi, et wäikemaapida
jäte kogu põhikiri olewat täiesti sarnane
põllumeeste kogude põhikirjaga ja andwat
põllumeestele kohapeal samasuure mõju,
nagu see seni olnud põllumeeste kogude
organisatsioonis.

Niisugune seletus o n t ä i e s t i
ekslik. Koonduse' wäikemaapidajate ko
gude põhikiri läheb oma põhimõtetelt nii
suuresti lahku põllumeeste kogu omast, et
tema maksma hakkamisel wõiksid Põllu
meeste liikumises täielikku peremeest män
gida linna keskkoha tegelased. Niisugusel
korral saaks täide minna Kõsteri ja teiste
koonduslaste ammune unistus: saada wa
napõllumeeste kamandajaks. Tabawalt kir
jutab selle kohta Wiljandi leht «Oma
Maa":

„Kui silmitseda koonduse „fogu" Põhikirja,
siis selgub ka siingi kahe sama tuntud nähe: kõ
lama etiketi marju on peidetud wäga kahtlase
Määrtufega sisu. Põllumeeste kogu põhikirja § 4

lausub sõna-sõnalt: „P9lltt meeste Kogu
liikmeks wõiwad olla kõik täisea

lised isikud, kelle kodanlised õigu
sed kohtu poolt kitsendamata ja
kes walla piirides oma iseseiswat
maaharimise wõi metsakaswata
mise majapidamist tegelikult ju-

wõi selleft iilesPidamtflS
saaw a d, ilma wah e t tegemata, mi S.

sugusel õiguslikul alusel maa
nende käes tarwitada >või kui suur
see majapidamine o u".

Sellega saamad Põllumeeste kogude Põhikirja
järele malbades kogu liikmeks olla ainult n-oeb
inimesed, kes elamud m a l l a piirides ja ke<
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Joh. Wähejaus oli oma wõõrasisa Joo-
ja mõne teise Hiiumaa mehe

ge Zoblas (Leisi wallas) laewaehituse tööl.
30. juuni õhtul läinud ta mõne sõbraga
Pammana külla kiigele. Kiikumise ajal
haaranud J. Wähejaus, kes olnud maas,
kiige lauast kinni, et end kiigele minnata.
Kiik paisanud aga ta suure hooga õhku ja
kukkumisel saanud ta nii raskeid Migastusi,
et jäänud meelemärkusetult lamama. On
netusest teatati kasuisale, kes toimetas J.
Wähejausi maahaiglasse. Noormehel on
peale tugema peaaju ja üldise keha põrutu
se murdunud roidluu ja mitmed siseelundid'
saanud wigastada. Ellujäämiseks on mähe
lootusi. 3. skp. oli Joh. Wähejaus meel
meelemärkusele tulemata.

tegelewad põllutöö alal. Igasugust
muud elementi ei pääse põllumeeste kogudesse.

Just sellise tvaliku tõttu on ka pöllumoestekogu
de erakond tvõinud olla kõige kindlamakujn,
lise-maks erakonnaks.

Koonduse „kogude" Põhikiri annab aga asja

le koguni teise iime. Selle 8 * lausub: „Ko g u
liikmeks wõiwad olla kõik täisea

lised isikud, kell« kodanlised õigu
s«d kitsendamata". See on suur

ja põhimõtteline wahe. Koonduse „kogu" põhi
kiri ei nõua, et kogu liikmed oleks tegelikud
põllupidajad wõi isikud, keS põllupidami
sest ülespidamist sa-awad. Samuti ei ole ka
territoriaalset kitscndust. Koonduse „kogu" pö
hikirja järele wõnvad näiteks Suure-Köpu koon
duse kogu liikmeks olla mõne Wõrumaa walla,

Mustla alewi, Tallinna wõi Narwa linna me
hed sanrasuguse õigusega kui Suure-Kõpu walla
mitmet liiki elanikudki. Selline „kog«" wöidakse

Suure-Kõpu jaoks luua Tallinnas, Viljandis
wõi koguni Rnhno saarel elawatest isikutest.
Salkkond linnast tulnud löögirühm» mehi wõi
ivad niisuguse „kog«" iga silmapilk üle wõtta.
Tarwitseb waid astuda selle liikmeks, mtS ei ole
niisugustes organisatsioonides kunagi vaske.

Sellised ongi siis need „kogud", mida koon
dus nüüd reklameerib maavahwale. Sex on
ümberwusserdatud kaup. Äri alal nimetatakse

niisugust toimingut kõlwatuks wõistlu
seks. Kõikides kultuurriikides on kõlwatv
wSistlusc wastu antud seadused, mis Peawad
kaitsma neid, kes ausal tviistl tahawad elada
oma töö waewast. Ka meil maksab niisugune
seadus äri alal. Poliitilisel alal muidugi et
saa seadusega panna maksma sellist kaitset ja
seda wõimalust rnttowadki kasutama weniwa
südametunnistusega isikud."

Jättis Wenesfe terwise.
Salaja ülepiiriläinu käsi käis halwasti.
N.-Wenest saadeti üle piiri Eestisse ta

gasi Aleksander Tahwonen, 21 a. tv..
Narma wallast, Kalliwere külast pärit. A.
Tahmonen läks 1931. aastal juuni alu! sa
laja üle piiri Wenesse tööotstmise sihiga.
Ta aga arreteeriti kohe ja paigutati Kin
gissepa (Jamburgi) wanglasse, kus peeti
kinni kolm kuud. Siis tegi Tahwonen kat
set põgeneda, kuid tabati. Wanglas pekse
tud teda tngelvalt ja mõisteti 8 aastaks
wangi. Käesoletva aasta juuni alul läki
tatud ta Leningradi Krestõi wanglasse, kust
hiljem paigutatud wangla haiglasse. Haig
last saadeti ta juba üle piiri Wenest tvälja.

Kuid Tahmoneni termis on otsas, ta
awaldab nõrgameelsuse tunnusmärke. - Ta
ei osanud enam täpseid seletust anda oma
elukäigu kohta.

Arwatakse, ei see on peksu tagajärg Kiu
gissepa wanglas.

Xaiaaline loöanil ia langenud (toon

Läks ja laulis!
Rn on kerge küll öelda, aga kui asi lõi-

Vab luusse ja lihasse, ei saa hoidWa ki

rumast.

Tahtsime näha, kuidas waatab siis
see päris lihtne kodanik kroonikukuta
misele. Tülitajime mõninga küsimust
ga Üht ju teist. Wastustd olid nttmõrd
samalaadsed, et jätkub, kui paneme neist

kirja aluutt mõne üksik», üksmeelne siu

uamine! ühel meie kaastüösliStest oli
tõsine waow, enne kui leidis isanda, kel
lkl krooni kukutamisest oli heameel.

Kui tuleks nüüd Valimised, siis kur
»asti käiks nende isandate käsi, kes j»l
-gesid tõsta oma käed riigikogus meie
krooni nwrdmistks.

Awaldame mõued juhuslikud jutuaja
mised, milledest nagu kõikidest teistestki
Punast niidina käib läbi üks otsuS: rah
wale on tehtud ülekohut!

Peidetud. Tahab pigistada wiimase
wälja.

Suurem suhkrutung poekeses Vaibub.
Paar eidekest Võtavad sepikut ja prii
mustnõelu ning siis ilmub prillidega
onkel, kes siin silmnähtamalt suur
tuttaw.

„Panite mulle juba ... je d a?"
„C°i saanud moel inahti tuppa

minna."
„Ma õiendaks ära, palju Te rehken

date ki..."
„OH, küll sellega saab... Toon ise

õhtul ära... Ei-ei küllap siis õien
date... Teile saab ikka sellega, mis
01i..."

„Toote siis kümme?"
„Kümm« muidugi."
..Nägemist..."
..Nägemist-nägemist... Ia Teile?

Suhkrut? Eeei juh fr u t meil
ei ole."

Nõnda-nõnda, jõbrakejed, lood on Jtt§
juba sellised, et isegi suhkrut Võib saa
da ainult nii althõlma ja suure tnt
must kaudu. Ning ühtlasi selgub, et
siiski leidub üksikuid, kes meie ruuna
tud kroonikeselt lõikawad omakorda pi
sikeied ..kupongid".

uks tuttamatest seadis sammud

politseinik,
mees, kellel kõige lähemal walitsuswõi
mu kaitSmiue, oli tulivihane:

„Arge Parem tuletage meelde seda
krooniVärn Viimast elutahtmist Võ
tab ära!"

„Ro-Noh, kas on itta nii hull?"
„MiS to arwate, ega see Pole esimene

kord, kuS valgateenijal tõmmatakse nahk
üle kõrwaoe. Ma tahaks küll teada,
kes need kasusaajad on sellelt Värgilt:
dalgalkstd saamad Pügada, põllumees ei
näe stalt stntigi tulu ja ega ühelgi ta-
Välisel kodanikul pole sellest aktsioonist
muud kus uusi muresid. Nagu lehtedest
paistab, on majandusminister seleta-
Üud, et kroon wiidi alla era- ja riigi
majandust huwides. Mind huwitakS tea
da, milline ste eramajandus on,
mis ministrihärral nii südamel kipitab.
Kas need Üksikud kaupmehed, kes nüüd
ahwiwÄedusega kogu oma wana prahi
Paanikasse aetud rahwale täishinna eest
maha müüwad? Wõi suurettewõtted,
kus raba niiwõrd rängalt, et kolmesaja
miljonmst kõrwaldamist mitmed aastad
ei märgatagi. Tüübiline näide, mil
Määra! need ringkonnad Varemgi rahaS
üjusid. on ste, et ühel mööblikaupmehel
Wenija sti aasta jooksul Varastava ligi
miljoni sularaha, ilma et peremees
oleks näinud kurja undki. Kommunistid
RrjutajTb kuus aaStat tagasi, et terwe
Meie haige majandus weevetatakst töõ
kdwa Mwa kanda. Ja nüüd? Rüüd
peab ttmaistama, et neil oli kõigele

Leidus siiski Bks, kes tundis asjast rõõmu.

'.vaatamata õigus: wäilemees wõtku kat
te ja aidaku laia alu harrastanud suur
'.võlgnik jällegi mäele! See kroonika
hitsemlne oli küll suurim spekulatsioon,
mis meil tehtud Vabariigi algusest pea
le! Aga nüüd on ka keris aetud lõpuli
kult wliiseks ning ma tahaks näha, kas
need maimude Väljakutsujad ise suuda
wad mid ka taltsutada. Ci tahaks hästi
uskuda."

Nii räägib mees, lellel makSVa riigi
korra ia Valitsust prestiijh peaks olema
erit» südamel, vee Paneb mõtlema.

Arwaflme, et eh!

Eriti kuri on muidugi ametnik.
üks neist, kellega kõnelesime, teenib

riigikontrollis. Kõnelus oli traaditeel.
„Hollo-o-o! Oled see sina?"
Mina, mina", kostis kurb hääl.
~Tere. Mida arwad kroonikukuta

mifest?"

„Ara parem küsi. See on juba küm
nes nahk, mis meie seljast Võetakse.
Esiteks palgawähendused mitmel korral.
Siis kriisi- ja muud maksud. Nüüd ei
ole meie pcdtoast järele enam midagi.

„Mida ütlewad kaasteenijad?"
„Pole ainustki, kes krooni langust ei

fiunaks. Minu läheduses on teada
waid kaks meest, kes näikse krooni alla
ratsutamisest rõõmu tundwat. üks
neist koondusasunike juhtiwaid tege
lasi ostis hiljuti Tartumaal talu
wõlgu. Rüüd kawatsewat ta Nõmme!
asuma maja odawate kroonide Vastu
ära müüa, sellega talu hinna tasuda
ja ilusa kopika wahekasuna tasku
pista."

„Sa olid ju kõwa keskerakondlane,
miks sa oma meeste tegusid kirud?"

„Nüüd on sellega lõpp. Kui Praegu
tuleks Valimised, oleks keskerakonna
hääletajaikS minu orwates ainult pank
rottettewõtete direktorid. Aga kuule,
kuidas on lugu sellega. Kroon, pidi
langema 35 protsenti, kuid mäliswa
luuta ja kaubad tõusid 51 protsenti.

, See on matemaatika. Jumalaga."

majaperemees
on krooni langust üle- rõõmus. Maja
hind ehk tõuseb korraga kahekordseks.
Kui enne maksis miljoni, fliS saab
nüüd kaks.

Ekslikuks osutuS ka see oletus. Ka
majaperemees kurwastas krooni libeda
le teele sattumise üle, nagu oleks tege
mist tihase tütrega. Viqjoveremees
ohkas: „Ajad lähemad raskeks!

„MiS te muretsete. Kui kõik hinnad
wnstwad, panete ka üüri juure."

sa üüri juure paned? üür
nikud ei jõua praegugi üüri tasuda,
mis nad siis weel nüüd teemad, kui elu
läheb kallimaks ja palgad jätovad en
distks. Ei üüritostmisest wõi olla jut
tugi.

Vana põllumees
aga waatas kurwalt u j ütleja otsa:

.Meie saame sellest kasu? Näidake
niulle see meeS, kes seda julgeb öelda.
Kõik kaupade mida tormita»,
tõustwad kiiresti, olgu see fliS raud,
sool wõi kas wõi petrooleum. Ega Väe
tistga Pole teine lugu. Wõi? Preemia
kaduS nüüd Sra, wõi eest saame oda-
Vai raha. Rehkenda kuidaS tahad,
siingi kipub asi Vägisi meie kahjuks.
Ia kas linnamees ei pigista pannalt
koomale ja iäta mõnegi wõikilo ostma
ta? Ah, tühi lootus ja segaduse te
gemine!"

Nii to ütles. Ja meil polnud põh
just teda mitte uskuda.

Teadsime ühe mehe, kes nüüd kooli
õpetaja, kuid kes ülikoolis õppides

hädasunnil teinud vati võlga.
Temal ehk nüüd head pämvadl
„Ara wihasto oma jutuga, kurjuS

tas ta. „Ro mis lasu on mmul. Mu
patt jääd endiseks, elamist peale tõu -
und pindade juures läheb odawatd
kroone rohkem, wõla maksmisÄS kroo
n« vähem. Täbara maks läheb, hulga
täbaramaks!"

Mees kindlustusseltsist
oskas esialgul ainult kurwalt raputada
pr ad

..Küll nüüd pigistawad!" ütles. „Ja
õige hull on meil. Usaldus rahwa seas
kindlasti Väheneb, see annab end tun
da eriti kindlustusalal. Kindlustused
langemad ära, stltside sissetulek kaha
neb. Meie ei saa ometi kindlustus
preemiaid tõsta!"

Toome edasi paar pildikest „uue ma
saudussuuna" esimestelt päevadelt.

Suhkrut saavad vaid suured
tuttavad.

Würtspoodniku leti ees Sõja täna
wal on kümmekond inimest reas. Mõ
ruda näoga wäljendawad kõik oma ühi
se ..anagusa" soowi: suhkrut!

~Ei õle enam, juba eile lõppes ära",
luiskab eit leti taga surmtõsisel ilmel
ia osutab tühjale kotile, mis asetatud
letile hästi uahtawale kohale.

üksteise lävele lahkuwad kroonikuta
taimsest nurvad agulinaised ja mehed.

Küllap tal sunnikul on", mana
taiye omawahel, taha-tuppa ära

kingsepa juurde,
sest oli Viinud oina saapad weel wana
krooni ajal kingsepa kälie. et paneks
neile uued põhsaalused. Lubas lahke
Ang!se>p»pmeister selle töö soorÄada 2,70

krooniga. Jäidki saapakcsed meistri
manu.

Järgimine! tuli nüüd, langenud
krooni ajal. Lahke kingsepaisand pakib
leti taga jalawarjud tõsise näoga pabe
risse, ulatab kätte ja lausub 2 kroo
ni 85 senti. ..Kuioas siis nüüd juure
tuli hinda?" pärin tsuuftimeistrilt?
~Ja Vaadake, siin oli ikka tööd Palju
ja täna läks ju tallanahk ka
kallimaks. Odawamalt teha küll
ei saa." Ei olnud mul nrahakauplemi
sest enam juttugi, muudkui sudi kinni.
Ära oli nöökinud krooni kukkumine 15
senti. Wäike raha küll, aga tunda au
ois, et on juba „uus majanduspolii
tika."

Uks, kes oli rõõmus.
Ja lõpuks weel üks lugu:

l See oli raske ülesanne, nagu Pä
! rast ilegt aru sain. Toimetasu t ütles

selge sõnaga, et otsigu ma Tallinnast
- mees, kes krooni langemise üle rõõmu
. tunneb. Sellelt saksalt pidin tootma
> interwsuu. pildi, autogrammi ja lõiki
: muid andineid, mida moodne ajakir-

jandus tähtsaimate päemakangelaste
puhul rotatsioonile söödaks heidab.

Mõtlesin endamisi, et tulen asjaga
kõige kergemini toime, kui saan kütte
ühe neist 47-st rahmasaaoikust, kes rii
gikogus oma häälega krooni libedale
teele saatsid.

Waewalt sain uulitsale, kui mu Pidi
pikali jooksma hirmsa kiirusega kõnni-
Lee kirve mõötew deputaat koonduse lee
rist. Sain tal waewu sabast kinni ja
hüüdsin:

„Kuhu te, härra ülemlegionäär, tõt
tate? Ajame tsipake juttu."

„Leidsite paraja aja jutlemiseks.
Jookse kui tola ringi. Maja ehitus
seisab pooleli, töölised ootamad, aga
katuseplekil kusagilt et saa. Katsun ehk
õnnestub kusagilt osta tagaukse kaudu.
Adjöö!"

Juba oligi läinud. Aga rõõmus ta
nägu küll wälja ei näinud. Las läheb.

Mitu tundi olin jahil. Kuulsin siu
uamist, mandumist ja hammaste kiris
tamist. Nägin wihaseid ja kurbi nä
gusid, kuid ainustki rõõmsat pilku.

Lõpuks kohtasin suurärimees X-i.
Muuseas mäga peenikese ninana mees.
Tawakiselt teab juba kuu aega ette,
mis Toompealt tulemas on. Kogu ta
kujust ja näosts paistis niisugune hea
olemine, et sel mehel ei wõinud nun
git muret südamel ossa. Wõtstn meest
kui uppuja õle kõrt.

Kui olin saanud pigistada suure här
ra nimetissõrme, algasin ettevaatlikult:

„Kuhu kawatsete minna suwitama?"
„Arw«siu kord Rivierasse."
„Nüüd, raskel ajal?"
~Kellele raske, kellele kerge", tuli

paljuüblew wastus.
„Kas teid siis üleaisa löömisele aetud

kroonike ei puudutanud?"

„Noh, minuga sellist aSja ei juhtu.
Ait on suhkrut, kohwi, !eed ja soola
laeni täis. Jnwentuuri nime all teh
tud uue hindamisega sain malmis, su
laraka wahetasin aegsasti waluutaks.
Nüüd mõib ka raske töö järele pühata."

Imestasin nii- et jäin targale ja et
teMgMle mehele fuu ammuli järel
ivaatama. Jnterwjuu jäigi tegemata.

Ja ajakirjanik ise?

Ms ametivendadest sai asjast üle
mürgise wõllanaljaga.

Kohtasime tänawal.

Ulatasime käed. Waatasime küsiwalt
üksteisele otsa.

«Lasin protokolli teha!" ütles kut
walt.

jr
«Raha waraStati Aral"
jr

,No-jahl 35 protsenti!"

Tallinna tnrg.
&califyt ierlre seatviisi 56—63 s.. sealiha

incifemüügil 55—75 s., soolatud sealiha 60—70
s., suitsusink 110—135 s., loomcÄliha wäikemüü
gil 30—65 f., ioonrasilee 100 s., lvasikaiiha 25
—5O lambaliha 45—66 f., lg.

Eluskanad —175 ficfcb 75—110 s.. ta*
peiud kanad 80—160 s., kanapojad 30— ir> s.
tükk.

kanamunad 6—S f paar.
Pütitvõi 105—110 i.. ntekreituöi 128 -135

l"., kohupiim 30 s., hapukoor 80—00 s., junttud
60—150 f. kg., piim B—ll s. liiter.

Mesi 60 s. puvgitäi?. 150 s. kg. Rukkil."b
12,5—13 s.. pee'.i-leib 26--28 s., sepik 34—35 .
sai 35—45 s. kg. Tangud 20 s. 1., kruubil)
—25 1. l

Wanad kartulid 50—55 s. 20 l. mõõt, la.a.k
B—lo s. kg., porgandid 10 s. kg.. 5 s. l. Wärr
fcb kartulid 15—25 f. 1., salat 35—50 s., spinat
30—50 s., rabarber 15—18 s., tomatid 260—225
s. kg., redised 4—B s., porgandid B—lo f., peo
did 10 s. rabarber 5—7 s. kimp, wärsked kur
gid 8—35 s. iiil?, lillekapsad 10—60 f. pea.

Wärsked räimed 14—15 s., kamöljad 25 s.,
tursad 20—23 s., ahtvenad 28 f., haugid' 10 s.,
kohad 40—50 f., lõb-d 150—170 f, angriad
150 s. kg.

ISHwikad 20—22 i., -ikerberid 23-26 3
metfamaasikad 45—50 f ..aiamaasikad 30—50 s.
1., sidrunid il—l 3 j., apolsinid 30—38 s. tükk.

Sooffafeerteb 16—60 s. l. Wähjad s—lo s.
tükk.

saatekawa.

Reedel, 7. juulil.
Tallinn. 298,8 m. 14.30. Holiplaale. 15.15.

Välismaist päetvauudiseid. 16.30. Ajauäiwja
õiendus. 19.50. Reklaann jtt heliplaate. 20.90.
Kontsert heli plaanidelt. 21.00. Ülekanne Tartust.
21.05. Kodumaist päewauudiseid. 21.20. „Päe
walehe" toimetaja E. Jalak: Rädccka wälispolii
tiline ringwaade. 21.50. Kontsert heliplaatidelt.

Tartu, 579 m. 14.30. Ülekanne Tallinnast.
19.50. Reklaami ja heliplaate. 20.00. ülekanne
Tallinnast. 21.00. Umabeade ja ajanäitaja
õiendus. 21.05. ülekanne Tallinnast.

Lnupäewal, 8. juulil.
Tallinn, 298,8 m. 14.30 heliplaate. 15.15

wäilsmaist päelva uudise id'. 16.30 ajanäitaja
õiendus. 19.50 heliplaate ja reklaami. 20 kont--
sen heliplaatidelt. 21 ülekanne Tartust. 21.05
kodumaist päevauudiseid. 21.20 Mana tantsu
muusikat. 22 nroodsat tantsumuusikat «Estonia"
suwiaiast. «Kurt Strobel ja tema orkester.)

Tartu, 579 m. 14.30 ülekanne Tallinnast.
19.50 reklaami ja heliplaate- 20 ülekanne Tal
linnast. 21 ilmateade ja janärtja õiendus. 21.06
Ininast. 21 ilmateade ja ajanäitaja õiendus. 21.05
ülekanne Tallinnast.

Tasu Pühajärwc parairüüstajaie ülesandele.
Mõni aeg tagasi rüüst ast mvWu.lt Pühajärtve

parti, lõhust pirSe ja murti noori puid. Seni
po.e meel korda läinud rüüsitecha-dd Lindlaks tehast
kuigi kahtlusaluseid on mim. MÄd on turistide'
Ühing ülesandjale Waema misuks lubanud 20 krooni.

% „C *e t« jnf



MjanduskonwerenU kulewad matused.

Ameerika pcesidendi läkitus, pani kanwecentsi iä& täielikult seisma, <*

Ainukest wälfapääsu nähakse kompetentsi edasilükkamises. ~ Otsus

tehakse täna. *+ Jtooseaett püüab mastutusest komale põiyelda.

London, 4. juulil. President Roose»
velti läkituse tagajärjel kogu maailma ma»
janduskonwerentsi masinawärk lakkas täna
töötamast. Kõik alamkomisjonid, kes täna
kokku tulid, otsustasid töö katkestada, kuni
õhkkonna selgumiseni.

Kell 18 tuli kokku konwerentsi büroo
Macdonaldi juhatusel, et arutada seisukorda
ja teha otsust konwerentsi edasise saatuse
asjus. Hollandi peaminister Colijn

tegi ettepaneku konwerentsi edasilükkamiseks.

Seda ettepanekut toetasid ka P r a n t s u s e
ja Belgia esindajad. Konwerentsi esi
mees Maedonald ei olnud kindlasti ei ette
paneku poolt ega wastu, sest ka Briti dele
gatsiooni keskel walitsewad ses asjas ltchku
minekud. Ameerika delegatsiooni juht rii
gisekretär Hull teatas, et ühendriigid on
konwerentsi edasilükkamise wastu. Ka Skau
dinaawia delegaadid soowitasid seisukorra
põhjalikku uurimist, enne kui tehakse lõp
lik otsus konwerentsi saatuse kohta. Lõpuks
otsustati otsuse tegemine edasi lükata nelja,
päewaks. Konwerentsi büroo tuleb uuesti
kokku neljapäewa hommikul. See waheaeg
tehti selleks, et wõimaldada Ameerika dele-
Satsioonile saada Washingtonist uusi juha
kusi. Reist juhatustest peab siis selguma,
kas konwerentsil maksab oma tööd jatkata,
wõi mitte.

Konmerentsi saatus on praegu täiesti
teadmata. Kui ei teki uusi asjaolusid, mis
mõimaldakfid konmerentsi edasitöötamist,
siis on arutata, et konmerentsi täiskogu lä
heb esialgu laiali, kuna kokku jääksid ainult
büroo ja mõned alamkomisjonid.

ja Roosevelti kanged sõnad unustatakse. Wahe
peal riigisekretär Hull tahad kõnelda tähtsamate
delegatsioonide juhtidega. Kuigi Washingtonist
mingit sensatsioonilist deklaratsiooni ei ole ooda
ta, loodetakse siiski, et president Roosevelt saadab
konmerentfile uue läkituse, mis saab eelmisest
sõbralikum.

Pärast büroo koosolekut Maedonald näis ole
wat ivaga räsinud ja rõhutud meeleolus.

Washington, 5. juulil. President Roo
se velt saabus Washingtoni ja telegrafeeris kohe
uued juhatused Ameerika delegatsioonile Londoni,
nõudes, et delegatsioon teeks kõik, mis wõimalik,
et kindlustada konwerentsi tööde
jätkamist.

Nagu autoriteetlikust allikast kuulda, awaldab
Roasejelt oma telegrammis lootust, et konwerents
n»õib edasi kesta. On oodata, et Roosevelt esineb
24 tunni jooksul tähtsadeklarats iooniga,
milles tõrjub tagasi süüdistuse, nagu oleks tema
lõhkunud kõik konwerentsi wülsawaated sellega, et
lükkas tagasi walnutade stabiliseerimise kawa.
Ühtlasi Roosevelt tahtwat esitada „positisws« akt
fioonitawa".

Siinsetes ametlikes ringkondades toonttatakse,
et Roojevelt tahab oma imes läkituses Euroopa
kullamaadele näidata, mida wöidakse korda saata
ka ilma ..waluuta waherahuta". Roosevelt arwa
wat, ti tema kohus on näidata, et tee on meel
waba maailmas walttsewa smutisc kaotamiseks
rahwttswahelise aktsiooni kandu.

uuesti kokku tulla, siis alles pärast Ameerika
inflatsiooni läbiwiimift. Ameeriklased saatvad
wäga hästi aru. et konwerents praeguses olu
korras enam edasi töötada ei tvõi. Nemad ta
hawad ainult wastutuse konwcrentsi mnüumse
eest teistele weeretada. Nemad tahaksid hea
meelega Euroopat nõrgendada, et konwerents
wõiks siis uuesti kokku tulla uues olukorras, mis
oleks Ameerikale soodsam. See oa wäga ise
loomustaw Ameerika mentaliteedi kohta. Kas
ei ole Ameerika rahamagnaadid kaks wõi kolm
korda pankrotti teinud, enne kui nad said mil
jardäärideks? Euroopa peab nüüd olema ette
waatlik. Riigid, kes wõitlewad korraldatud
wääringute eest, peawad olema tvalmis enese
kaitseks, sest otsustaw lahing näib olewat tule
mas.

CHmsevelt saadab urn

läkituse.

Ameerika delegatsiooni ringkondades loodetakse,
et neljapäewa hommikuks üldine meeleolu rahuneb

lüastutus langeb Ameecika

paate.

Pariis, 5. juulil. Prantsuse ajakirjandus
on üksmeelne selles, et ainuke wäljapääs seisab
konwerentsi edasilükkamises. Witwitamisega
Ameerika delegatsioon püüdwat ainult ära hoida
seda, et kogu wastutus konwerentsi nurjumise
eest ei langeks Ameerikale. Prantsuse lehed ei
kahtle sugugi, et konwerents neljapäewal edasi
lükatakse, kui wahcpeal ei sünni midagi täiesti
ootamatut. Edasilükkamine aga peetakse tõeliselt
Londoni konwerentsi matusteks. Nii kirjutab
„Journal": On ainult silmapettus, kui jäetakse
teoreetiliselt edasi töötama mõned tähtsuseta ko
misjonid, kus arutatakse wilja-, iveim- ja tolli
knsimusi. Kui konwerents üldse kunagi wõiks

Tlaitte patu pea caapate.

Tundmatu kurgus öösel Küttejõu Kiwiõli wuüet reisi
rongi ette ju sui surmu.

Ööl wastu kolmapäewa kella 12.85 ajal
Küttejõu ja Mwiõli jaamade mahe! heitis
enese Narmast mäljunud reisirongi nr. S
alla keegi tundmata naisterechwas ja sai
silmapilkselt surma.

Raudteele karanud naist märkas toeta»
rijnhi abi ja teatas sellest kohe wetarijuhile,
kes pidurdas rongi. Õnnetust wältida aga
ei õnnestunud, pidurdamine ei pannud
rongi järsult seisma. Wedur ja kolm ma
gunit olid juba enesetapjast üle weerenud,
kui rong peatus täielikult. Enesetapja la
mas purustatud peaga neljanda waguni

rataste all. Naine oli karanud raudteele
rongi meeskonna seletuse järele umbes IV
meetrit rongist eemal. Ta oli asetanud pea
wasemale roopale.

Naise nägu on täiesti tundmatuseni pu
rustatud. Alumine kehaosa on terme.
Naise manust on raske kindlaks määrata.
Tema juurest mingit isikut tõendawat doku
menti ei leitud. Seljas oli tal sinisest she
wiotriidest palitu ja ruudnliste mustritega
seelik.

Enesetapja laip wiidi Sonda jaama.
Politsei asus ta isikut selgitama.

föiciieoksikutel pole õnne.

Alaealised Nlepiirikäiiad saadeti Wenest tagasi. ,Mnnem
wangla tui elu Wenemaal."

Skarjatina l vallast, Kondushi teisest lü
lest läksid hiljuti salaja üle piiri nõuk. We
neiuaale 17-aastane Gennadi Rõõm u l i k
ja 18-aastane Anatoli G o lub e w, toõttes
kaasa endaga toeel sama küla elaniku Alek
sander Randi alaealised lapsed: 8-aastase
tütarlapse ja 19-aastase poisiköse. A. Rant
on sisekaitse ülema määrusega riigitoastase
tegewuse pärast saadetlld kaitseseisukorra
piirkonnast wälja. Tragid poisid tahtsid lap
sed paigutada GSSR'i kaswatusmajja.
Üle piiri minek neljal wäiksel seiklejal laks
ööpimeduses üsna libedasti, kuid Wenemaa
le jõudes nad nabiti kohe kinni, peeti paar
kolm päotoa Oudowa wanglas ja saadeti
neil päewil ametlikus korras kodinnaale
tagasi.

Septembriknus 1924. aastal põgenes
Narwas asntoast 1. jalawäe rügemendist
ajateenija Rudolf Raad on, pärit Mru
maalt. Porkuni wallast, nõuk. Wenemaale.
Sõdur põgenes karistuse kartusel, kuna ta
oli pannud toäeosas toime saabastetoarguse.

Sealpool piiri piirijooksik toõeti kohe toahi
alla ja peeti poolteist kuud kinni Kingissepa
wanglas. Sealt tondi ta edasi Leningradi,
kus GPU kolleegium mõistis la Siberisse,
Tomski linna lähedale asumisele. Siberis
ta oli Eesti asunduses talusulaseks kuni
käesolewa ketoadeni. Raskete elutingimus
te tõttu otsustas ta lõpuks pöörduda kodu
maale tagasi, toaatamata, et teda siin ootas
toõrdlemisi raske karistus. Suurte seiklus
tega ja paljude läbi elamustega jõudis ta
lõpuks Kiugissepaui, kus ta aga uuesti
toangistati ja paudi kaheks kuuks wee ja
kiina peale. Siberiit põgenemise pärast ta
mõisteti aastaks Leningradi töölaagri.
Sealt tal õnnestus aga suuri toaetou põge
neda ja pääseda salaja Eestisse, kuhu ta
saabus neil päetoil Üldse on ta Eestist
ära olnud 9 aastat ja ühe aasta „wenita
misel" ta oleks asja iganemise tõttu püä
senud oodatawast koristusest. Kuid nüüd
tuleb tal teenida wähemalt 3 aastat kaitse
toäe diststplinaarkomwmiis.

Soome walimised möödusid

Linnades on edumeelsed hääli juure wõitnud m koondus
erakond kaotanud.

Helsingi, 5. jtmlil. Soome pnrlamendi
walimiSte häältelugemine algas eile hommikul.
ÕhtukS -li lehtede teatel loetud 177.056 häält,
'mis erakondade järgi . jagnnewad järgmiselt:
'edumeelsed 23.880, maaliit 17.862,
koonduserakond ja isamaaline rahwaliiknmine 
39.587, sotsiaaldemokraadid 67.920, rootsla
sed v- 22.180, väikemaapidajad 2528, n.n.
puhtsoomlascd 303, rahvussotsialistid 351,

teised väiksed rühmakesed kokku 1215.
Ragu lõplikud valimistulemused mõnedest

linnadest näitavad, on nii edumeelsed kui ka
sotsialistid, võrreldes 1930. aasta valimistega,
hääli juure wõitnud, kuna koonduserakond ja
isamaaline rahvaliikumine hääli on kaotanud.
Maaliidu kohta ei saa veel midagi kindlat öelda,
sest maalt ei ole veel kuskilt saadud lõplikke
tulemusi.

Lendur ISarsman maeti.

Tuhanded inimesed hukkunud lendurit saatmas tema
viimsel teekonnal.

Teisipäewa õhtul sängitati Jägala len
nuõnnetusel hukkunud' lendur-kapten Mihkel
farsman tema wiimsele puhkepaigale

alljnna kaitsewüe kalmistul. Tema mä
'lestust elustab n>öej waid kalmuküngas tä
histatud lennukis tubadest tehtud ristiga.

Neid suuri tiibadest tebtud riste on lait-

sewäe kalmistule kogunenud aastate jook
sul juba mitu.

M. Parsmam wiimne teekond algas
Lasnamäe aerodroomilt kell 3 p. l. preester
UuSna waimuliku talitusega. Saatmas on
kõik kaaswõitlejad ja omaksed. Rahwast on
leinarongi jälgimas tuhanded.

JCui imet ei siinui.

London, 4. juulil. Täna õhtul värnst bü
roo koosolekut, oli delegaatide keskel üldine ar
waimine. et surmaotsuse tegemine kouwereiusile
on ainult edasi lükatud, ja nimelt neljapnrwals.
Ainult mingi ime wõiks selle otsuse ära hoida.
Prantsuse rahaminister seletas, et konwerentsi
saatus seiswat nüüd Roosevelti läcs

Läti heerinaaostud Shoti
maalt.

London, 4. juulil. Kaubandustni
nistoeriumi eelavwe arutamisel täna alam
kojas Laubandusameti esimees Runcinian
toonitas nende kaubalepingute tähtsusi, mis
Inglismaa juba on sõlminud mitmesugns
te maadega. Muuseas Runciman teatas, et
Läti esindaja on aimud temale täna luba
duse, et Läti ostab tcinawn ShotimaM
kolm korda rohkem heeringaid, kui ostis
möödunud aastal.

Majandnskonwerentsi tööde ja wüija
wcvadete kohta Runciman tähendas ainult
niipalju, et on raske saawutada koktulepet
66 maa wahel, kus on wähetnalt 66 siht
kohta.

Mslop kukk raskeil haige

Piiskop J. Kuke tcrwis on ic limast paari
aasta wältel olnuid kehtn. Puhuna pöörde wõt
tis kt selle aasta kowadel. Märtsi alu! fuiiis
ta haigewoodisse, kust pole tõusnud.

Senini poetati J. Kukke kodus, kuid tciiipäe
tvail wSttiS haigus äkki pahema, pöörde ja õhtul
kell toimetati ta Narina maanteel asinnas
se erahaigemajja, kus 1 % tunni pärast eite
Ivõeti juba lõikus.

Nimelt kannatad piiskop pikemat aega nec
rukiwide all. Sellele seltsisid hiljem üksteise
järele neerukoopa-. kopsu- ja kopsu wahenaha
põletikud.^Siis wõttis uueöii hai

wema pöörde, mis põhjuskiski. kiire lõikuse.
Lõikust toimetas dr. oma assisten

diga. Lõikus möödus rahukdäivalt. Kartust
äratas ainult asjaolu, et .piiskop on -viibinud
juba 4 kuud haigewoodis ja stkle tõtiu tema
üldine tertvisline seisukord nõrgenenud. Ariva
ti. et kui. haige süda suudab -vastu pidada, siis
on loota peatset paranemist.

Koilmapäewal o>H haige jci fui orb aga r-:d*>
tvörd tõsine, et kutsuti kokku koüne arsti nõu
pidamine.

Sunnltöölised maad

kuiwatama?

Põllntöönnnisteerinm pööras kohtu- ia
siseministeeriumi poole soowiget wõe
takse kaalumisele lvangide-suuuitööliste ieo
jõu kasutamine maaparanduse töödel. Nen
de abil oleks wõimalik sunnitöö korras nuia
läbi suuremate magistraal wceiuhete tööd,
suurendades sellega harimiskõlbulikku niaa
pinda. Kohtu- ja siseministeeriumis kaalu
takse praegu, kuidas oleks wõimalik reos
tada wahialuste walwet ja paigutamist.

£äti sooivib testist tööiisi.

Nõutakse 250 inimest pötintöödcle
Põhja-Läti omawalitsusiiste a juuste

poolt on Eesti konsuli Staseuau kaudu Läti
Walgas pöördutud Walga liunawalitsuse
poole soowiawaldusega 290—250 töölise
saamiseks Põhja-Lätisse põllutöödele, kuna
seal põltutöölistest suur puudus.

Töölistel, kes Eestist soowiwad Lätisse
tööle minna, tuleks end registreerida Walga
Wöbörsil ning juhusel, kai wajalik ariv töö
.st saadakse, muretseb Läti-Walga -uaawa
litsus neile wastawa tööloa.

Lennuki kerele asetatid puusärgis,, na
gu see kujunenud traditsiooniks, teeb ka
lendur Parsman oma wiimse teekonna
mitte enam mootori tuttawal põrinal kõr
gel taewa all tuhat-tuliseli kihutades, n>aid
rataste aeglasel ja tasasel mürinal maa pin
nale toetades.

Ta maetakse kompanii ülemale musta
wate kaitsewäeliste auawaldustega. saat
mas on aukompanii õhukaitse snnrinki
wäest, kes laseb kolm nunnast kogupauku
puusärgi muldasängitamisel, kolmekordse
kinnituse sellest, et kahju ori meik kaasmöit
leja sinust.

Ilm on ilus. Leinarongi liikudes liir
lewad taewa all kolm lennukit. Matuseta
litust peetakse Issandamuutmise kirikus, kus
wiibiwad. ka kaitseminister, kaitsewäe staa
biülem ja õhukaitseülem. Preester juilus
tab: „J ehoo w a, tt tl e mu eluo t s a
ja mu pä ew ad e arw u, kui palju
neid o n."

Nüüd liigub rong uuesti läbi linna kait
sewäe kalmistule, kus kadunu sängitatakse
tema wiimsesie v uhke pai ka.

Tnispurjedel ednji.
Loksa meremäe uus õppelaen» „Gorch Fock" oma estmesel sõidul. See öWelaew on ehita.

i»b „Niokie" nsemele, mis möödunud aastat hukkus, mille juures sai surma ligi 70 kadetti.

WMWk Qinbu tõsteti.

3(a sueemine läheb kallimaks1.

kõigis apteekides üle ivabariigt tõsbeti
kes?!! ädala st, 5, jitwlift, kell 8 allates arsti
rohtude hindu. Sellökohaue ringkiri vili
saadetud juba paar warem Eesti

apteekrite seltsi, büroo poolt apteekidele
laiali. Hinnatõus rohtudelt on õige tun
dum luni 30 protsenti iga retsepti pealt.
Ka vatentrohud läksid kallimaks 

mälismaa omad 20 protseM ja. flofaumaia
oinad lOiptorjeniti Nii muutub nüüd kvoo,
ni langemise järelle inimestel Aa wvwiise ars
timine !wbkisti kulnikamaks Aui senini.

Ühes arstirohtudega on läinud kalli
maks ka kosnieedika- ja parsümreriaL-aubad.
Keemialaborarooriimnid on nende ainete
hindu juba 10 protsendi wõrra kergitanud.

Tarkus püsiwad kõrgendatud hinnad.

Kui krooni määri uje languse järele mõ
rwi. poo! arwati, et esimeste ärewade päe-
Mao-.' puhuil üllas kruMiind kanba htmmd hil
jottt ohi jälle laugemad, siis on see ar-wlgmine

nüüd eisliknks osutunud. Põllumehe müü
fsiainrö et ole hinnas tõusnud, üuid kõik
raualaap, igasugu masinad, riidttkanp jne.
on hinnas märgat-awM kerkinnd. Selleks
maid paar rtäibet. Kui terasiplekt kilost
enne 73 senti nõuti, siis nüüd Rõudakse 120
senn. Wan4riteljed maksid onne 10 krooni
30 nntii, nüüd aga 13 krooni 50 senti. Wi
kat iie hind ott tõusnud keskmiseit 40—50
senti 'Matilt. Raua kilogramm on tõus
nub 2 senti. Kui perenaine enne willaft
Dnga sai osta 260 sendi eest nael, siis ttüitd
peab t a sellest maksma 360 senti. Puuwilla
lõime saab ivani mõnelt poosi toana hinna
ga. kuid uute dadetiste pärale jõudutisega

tõuswat hind 20%. Km enne sõbrale mõ
ne wäikese hõbedast asjaksse kinkida said 10
krooni eest, siis nüüd maksad Ellest 14 kr.
Kuli ülaktoodule juure lisame weel kunst
mäetrse suure hinna tõusu, siis küsime, mis»
sugused põllumehele hädawa-jalilnd ained
hinnas mii t e tõusnud ei oleiks?

Põllumehe saadustest on waid eksport
wõi kilo mõni sent tõusnud, kuid sellewasm
nn siseturule minema wõi kilo langenud.
Peekoni hind on fftll tõusnud, kuid palju on
neid põllumehi, kelledel peekonit praegu on
tuua? Kui Tartu ekspovttapamajal käes
olewal nädalal mitnie maakonnal kohta
waid 200 siga on tappa, siis palju aitad see
põllumeest? Ja pole üldse loota, et peekon
sigade avw märgatawali tõuseks, sest sigade
Laswatamiseks puudub põllumehel käesole
wal aastail sigadetoit.

MelsamaWMi hwd >õn!eb ta ftseiiirui?

EkKPoetsoodtjstused kaotati.
Amrõitnlt ten-totoffe:
uuenduses krooni ümberhindamisega on põl.

lutöoministrerinm otsustanud eelolewal metsa
müügi hooajal mctfa müüa töösturitele ilma
nende loodustnsUUa, mis maksma pandi 1932. a.
sügisel. Teiste sõnadega, niihästi siseturu nõue
te rahuldamiseks kui ka tööstuseks-kaubanduseks
sa rW pordiks, kawatsetakse mets määrata enam
pnttttmisele taksi hinnaga. Kuna 40%-line hin
na ala ndns olj maksew ainult tegelikult ekspor
terrktud metsanraterjalide kännurahalt, siis ei
Peaks srlle ärajätmine metsamaterjalide hiuda
dcle Ueturul mingit mõju awaldama. Kui hin
nad ijsetttrnl siicki Peaks tõusma, siis ei olene

fee metsa taksi hindadest, waih teistest metsama
terjalide o,««hinda mbjutawatcst tegu -? st.
nagu: ülestöötamine, tväljomedu metsast, .- an
rnudteal ja ümbertöötamine saemc-iitcs, mMis
te arN»ele walmissaaduste hinnast langeb nuti
2/a. Wiimaste seast tuleb eriti allakriipsutava
raudtee weolnudade tõusu umbes 10% suuruses.

Mis Puutub metsasaaduste ekspordissc. siis
ei wõikS 40%-lise Mp»rts««d»Stnse ärajätuiine
eksportööridele walmistada raskusi, sest mater
jalide müügihinnad on krooni ümberhinda,>Nse
tõttu rohkem kui 40% tõusnud; pealegi wõib
teatawat wnikest hindade tõusu konstateerida ka
maailma Puutnrnl,

desse ehk ka töösturitele tagast maksta, kni töös
turitele tehakse tolli alal soodvstusi. Praegune
tuvnkatoll on 3 krooni kilolt, mis teeb umbes
-/:! tubaka wänrtusest.

põllumehe ostukaupade

uued hinnad.

Tallinna äridel on juba malmis tehtud uued
huum Orjad parast rahakursi langust. Toome siin
mõningad andmed põllumehe ostukaupade uute
hindade kohta:

Enne krooni * Pärast krooni
langust langust

kaalisoola 9,00 kr. 14,29 kr,
~ supersossaM 3,80 „ 5,75 „
„ tshülisalpretrit 15,00 „ 18,50 „
„ nitrososldr 22,00 „ 34,00 „

lottrmrd kilo 9,5 senti 12 senti
sool „ 4 „ 5 „

sepasöed „ 4 „ 5 „
pttrooleum „ 12 „ 14 „

suhkur „ 43,5 „ 48 „
malmpajad », 47 „ 51 „
ppsdiraud „ 32 „ 30 „
wLnkriMssid „ 30 40 „

hvbnscrauanaelad „ 75 „ 90 „
odrotallad „ 28 „ 32 „
soomeluijk 20 „ 25 „
mi kat 170 „ 205 „

Petrooleum ja naelad kal
limaks.

Hindadekomissar andis kesknädalal luba tõsta
petrooleumi ja naelte hindu. Endised hinnad olid
petrooleumil 10 krooni tsisterni wiisi ja 11 krooni
w-mdi tuusi 100 kilo. Uus hind on kahe krooni
wõrra 100 kilolt kõrgem, seega 12 krooni tsisterni
wiisi ja 13 krooni wwadi wiisi.

Naelte hinna tõstmiseks anti luba kahele naela
wabriknle ETK-le sa as. Wennad Kimbergile.
Naelte hinnad lõnsewad 12 kuni 17 protsenti.

Jias tubakalt

alandatakse täite?

v-iocnitiifutamifc järele langesid tubakatöös
fs-fch täbarasse seisukorda, sest tooresmaterjal
lats odawais kroonides kallimaks, knid walmis
kaaba waljamüügi hinnad on kindlaks määra
tnd, neid tõsta ei saa. Nüüd on ka majandus
ministeeriumi» alutud kaaluma tuvakatööstnste
fcituforbct. Uuritakse toortubaka hinnaliikumisi
tvnlisrnrgndel. Maksudetvalitsufes arwatakse, et
praeguses olukorras siiski tööstused edasi tegut
seda ci saa, waid riik peab neile kuidagi wastu
tulema. Wõib olla, et hakatakse ka tubakalt tolli
alandama.

Praegu o>lgi jnba majandusministri poolt
maksuia paitdud korraldus, et tubakatööstused
wviwad maksta tubakatolli walitsuse deposiiti,
kust lee raha edaspidi wõidakie kanda riigi tulu-

Maaõpetajad mures palkade
pärast.

Kuna Eesti õpet. liidule oli teatamaks
saanud, et nuraõpetajate palkasid tabab alan
damine, otsustati esineda märgukirjadega
riigiwanema ja walitsusliikmete juures,
samuti saam delegatsioon üldist, olukorda
selgitama. Teisipäewal käis delegatsioon
koosseisus: E. Martinson, E. Looga, Uus
talu. Orgussaar. Kutser ia Kallian Toom
peal, kus neid riigiwanem, haridus- ning
majandusminister wastu wõtsid. Riigi
wanema ja harid.-sotsiaalministri seisuko
had olid, et palkade kärpimine olla mööda
pääsematu. Kui delegaadid seletasid, et see
ga maaõpetaja kahekordselt kannatab, was
tati, et see kõik on endise walitsuse süü.

Majandusminister seletas, et tema on
palkade kärpimisele kategooriliselt wastu.
Delegatsioonile öeldi, et walitsusel olla ka
watsus kaotada kriisimaks hiljemalt l. jaa
nnariks.

Metsatöölised nöuawab

palka jume.
Streik Scheini saeweskites.

Esmaspäewal ja teisipäewal alustasid
streiki Walgamaal Tahewas asuwate Gold
bergi, Ahmani, Puussepa ja Schmidti laua
wabrikute töölised. Kõikides nimetatud
lauawabrikntes töötatakse ümber Schmuljan
ja Scheini metsamaterjale. Kogusummas,
on tööle ilnrumata jäänud umbes 150 töö
list. Kuigi tööliste poolt lauawabrikuts
omanikele mingit wormilist töölt ärajää
mise põhjust ei nimetatud, oleivat streigi
põhjuseks asjaolu, et ettewõtjad peale kr oo
nikursi langetamist töölistele palka juure ei
ole pannud. Kuuldawasti kalvatsesid tööli
sed ettewõtjatele esitada nõudmise, et neil»
.35% palka juure pandaks. Sama irõufmi*
sega kawatsewat ühineda ka J. Tamme met
satööstuse töölised.

Loodeti, et olukord laheneb neljapäe
ivaks.
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Säreveres pole pisa mijn liig lant

Lnhtndes käib heinatöö.

Käesolew kowade, mis üldiselt olnud
põuane, ühes järgnenud suwekuiwusega on
häwitanud paljudes piirkondades põllumehe
saagilootused. Õhukeseil kruusa- ja pae
muldadel on suiwiljad kõrbenud, rukis ar
metu, waowalt küüniiw kolme jala kõrgu
seni, ristiku põldudelt pole sõna tõsises mõt
tes niita mitte midagi. Seegi wähene, mis
ristiku põllud annawad, tuleb sööta karjale,
sest põua tõttu on karja söödamaad paljad
wiimase wõimaluseni.

Üldiselt on Särowere põllumehed siiski,
wprreldes eelmainituga paremas seisukor
ras. Paremuse annawad siin sügawama
mullaga maad, kus wiljad suuOd põuale
sedawõrd wastu panna, et wiimased wih
mad weel päästsid paljugi, andes lootust
keskmisele saagile. Taliwiljad on Krrelt
isegi wäga tugewad, kui wähegi weel wih
ma tuleb, on saagi lootused head. Ristiw
põlludki, wälzaarwatud kõrgemad liiwa- ja
kruusakünkad, lubawad loota wähemalt kesk
misele saagile. Kõrgemad aruheinamaad
on wähase whukaswuga, kuna luhtades hei
nasaak wõib olla küllaldane.

Kohati on juba luhtades alustatud hei-

na tööga, mida soodustab La praegune kui
tous ja toee madal seis luhtades. Samuti
tuleb warsti algust teha ristiku kokkupane
misega, sest kuiwa tõttu wõrdlemist kängu
jäänud ristikupöllud Sitsewad juba. Kelsale
külwatud kaevahein tasub tänawu töõwae
iva wõrdlemist hatwasti, sest kogusaak jääb
wäikeseks. Palju toaewa, aja- ja töökulu
nõuawad tänawu ka aed- ja juurwiljad, ku
na põua tõttu tuleb taimi kaSta 'wõrblsmifi
tihti, seejuures tvalmistab suurema maa-ala
ülekastmine juba tundu-walt raskusi.

Kuna hei.sategu aruheinamaadel täna
wu hilineb, kasutatakse peale põllutööd tva
baks jäänud aega alusipõhuturba muretse
miseks. Peamiselt püütakse töötada talu
oma tööperega, sest neid kalleid kroone, mis
•nüüd küll odawamaks läinud, on siiski liig
wähe, et kasutaba weel palgalist tööjõudu
seejuures. Tanaittmsed ilmad soodustawad
ka kõigiti turbakustoatamist, mida talume
hed ei wõi jätta kasutamata, sest karta on
tänawuse loomasööda kwantumi wäheseks
jäämist. Seejuures tuleksid rukkiõled ar
westada loomasöödana ja ainukeseks täht
samaks aluspõhu materjaliks jääb ikkagi
turwas.

liiri Itan tahab rahwamaja ehitada.

Hädaabitööde katva eeloletoaks taltveks. Nõutakse kee
biiti 5 Miljonit senti.

Eelolewaks hädaabitööde hooajaks on
Mvi linnawalitsufe poolt koostatud tööde
Kxlwa. Selle kawa teostamiseks kulub vaha
w.291 kr. ning üksikult oleksid tööd järgmi

sed: Tüvi-Tori tee ehitustöö (fc
pule wiimiseks kulub 1000 meestöv
päawa 1960 kv. eest, 300 naiStööpäewy

330 kr. ning AVO hobusepäewa 4800
kr. eest. Kokku seega kulusid 7080 kr.

Jaama ja Uue uul. wahelise
ühendustee ehitustööde lõpetamiseks
on waja 1140 mees-, 210 nois- ning 1600
hobusetööpäewa. Kokku kulusid 0273 kr.

Koidula uul. ehitustööde lõpulewii
miseks 745 mees- ja 210 hobusepäewa. Kök-
ku kulusid 1472 kr.

Linna rahwamaja ehitustööde te-

gemisekS 0000 mseS- ja 3000 hobusetööpäe
too. Kokku kulusid 16.000 krooni.

Lomwwälja treneerimiseks ia planeeri
mises kulub 8000 mees-, 960 nais- ning
800 hobusepäewa. Kokku kulusid 8206 kr.

Lennuwäljale juurepääsu tee ehitami
seks, mis tuleb 828 m. pikk ja 4,6 m. lai,
kulub 1800 mees- ja 2000 hobusepäewa. Ku
lusid selleks läheb 7140 kr.

Uue uul. mulla- ja sillutustöö tegemi
seks (280 mtr.) kulub 870 mees- ja 980 Ho
busepäewa, kulusid selleks läheb 3411 kr.

Õmblustööd ja nõrgajõulistele mitme
suguseid töid kokku 1600 iööpciewa 1650 kr.
eest.

See tPde kawa esitati neil paewil mi
nisteeriumile kinnitamiseks.

?«ide laul oli rahalehm.

Paide laat esmaspäswal oli wõrdlemisi
whwakehw. Isegi laadakaupmehi oli wähe
poole.

Hobustega kauplemine ott tagasihoidlik
praegu pole hooaega. Hobuste müüke

registreeriti 46.
Laada! oli elawamaks kauplemise alaks

tawaline turukaup. Wõist nõuti 40—48 s.
400 gr.. sealiha maksis 70-80 snt. klg., ka
namunad s—o snt. paar. Soolatud ja
wärsked silgud 10 snt. klg.

Oli ka maasikaid, nõuti 28 snt. liitrist.
Oige hästi näis muuseas minema äri

ühel wikatimüüjal, kes oli oma „poe" lahti
löönud „Jwa" nurgas.

Politsei arestimajja wiidi 3 meest. Kõik
nad olid wiina rohkem wõtnud kui suutsid
kanda ja tulid seetõttu koristada. Laada
platsil oli olnud ka kakelus, kuid asjaosali
sed kadusid Sigel ajal, s.o. enne politsei ko
hale ilmumist.

Wargusi oli kaks: Pärnu Lalakaupmehel
Jaan Weeberil warastati margapuu ja
Turi lähedal eluts. August Heidel Tallinna
uul. nr. 10 õuest, politseikomissari akna alt
jalgratas. Margapuu tvargaks osutus too
rem warguste eest karistatud Paides elul
sew Anton Nordberg, kes margapuu müü
tamiselt wbati.

KWiftvde üliõpilaste faroefeameeenls

jäncttnl.

Kuuekümne osawõtia hulgus ka Helsingi ülikooli peo
fessoe.

Lanpäema Nhwl algas Jämeda- Põllutõöüefllooli
juures itristl-Mude iMSPi''asts jsmvetomverents.
mis wältab kuni skoliMÄPäeioa, 5. suul j õhtuni.

KoMvererotfist w-õtab ojsa 50 eestlast ja 8 saam
tast. Enamik on üliõpilast sa Värskeid TeMoM
lõpetajaid.

Eestlastest on waneinaid tegelast kohal praost H.
Põld, Tõnsist. assessor Wavitk, õp. Reidaq Dorist,
Öip. Schultz Tantust ,ja õp. Haamer Püha togudu
fest Saaremaalt.

Soome wansmatest kegslastest on kohal Helsingi
Mkooili pvofeslsor dr. Sallonen.

Konwerentsi tesmaiks on: „O.t!>'isa tee Jn
ma la suure". Kon>n>ewntsi juhatvjsaks Äiõp.

ldeippan. -
Älgas bauwereuts lemmi uje ja õhmpalivega,

mille .pidas uisul, üliõp. Tsppan.

KomvereMifi töö algab iga päeiw >Kell 3 hom
mikulpalwega ja wäbtab tvaheaeqadega 'kuni tekla
10 õht.

Päewa tWkawas on ,piibilit>mmid, veferaa<did fja
Libiraälbimised nende Me. WaheaogadÄ fefcdfe
Wutu-SMke ilujsaGe toodusesse. Lhtut lõpeb .töö
öhtwpalwega..

Kumlweve-ntstst asawõtijad käsultawad ühiss-öõki sa
ühlskortevit. Kogu qsa on konwerenlstt wallitffe
nud rõõmus >töõmeeile>Äu.

Koilmalpäewa õhtul lõpeb tomvevents üihise ar
mulauaga, mi-da jagab praost H. Põld.

Soomlaste ütelust >möõda olla nende konüve
reutsid is>üg.awamõtiteli«se.maid. Meie kowverents
olla awaram ja -rõõmKam.

Lälinud aastal peeti komverentfi Porikmvis.

tuimanni tingwaade

Rõhutud on praegune eeHeinaaegne meele •
olu. Kaua watlitsenud põud kajustub siin ela-
Walt. Läinud nädalal sadanud wihmanatutest
illi ikkagi liig kana kestnud kuiwuse sa kuumuseälgede kaotamiseks liiäkö mähe. Wast suutis
ohati ainult tolmu kinni panna wähets ajaks.

Ja Togu see kauakestnud põud peegeldub põllu
mehe näos ja meeleolus. Heina ei saa, sui-
Wilja saagi lootused on ka tväga wähesed. Ja
juba mõned mimmaÄki loomi selle nälja kavtu
sega, kuna sügisepoole tsuuvenetoa pakkumisega
ka hinnad lcrngewad. Ja on need hinnad prae
gugi madalad, waatamata sellele, et troon tun
tawalt odatvamaks läks.

See kroomkukutamine on pannud kohapeal
led inimesed weel enam sülitama, kui seda teeb
põud, kuna ta haavab kõik seltKonnÄkihte. Kuhu
Ms Mm inimest kokku sattuwad, seal on kohe
jutt kroonut

Laupäewal. 1. ja pühapäewal, 2. juulil pida
ö> kohalikud noorkotkad endi laagrit Wajangu
ü>la 'karjamaadel. Laager möödus Wigiti ra
mldawalt ning tööga tvöiS samuti rahul olla.
«>ored omandasid tevwe rea os-kuft juure, mil-

edaspidises elus tihti wzja läheb.
L.TiPlr on walmmud 'kohaliku haridus.

spotdihtrou tennisplatS, mille tegemine ke
hadest saadik suuremate wahsaegadaga käimas

Et palawal ajail tveidi Iseda maist olemist tvei
* kergemaks teha, mõned einmanlased hakkasid
Mmaaonni- wabritseerima. Kuid seadusesilm

kuidagi sellest töhna tunnud ning
DiM-iUaste abiga lõpeta? wiinaajamtse ning
Wtnm rrrstad tihe? tünni täie labiajamaw fe-

gadusega, omale mälestuseks baasa. Nkevstrid
ise avtvasid aga heaks asja scrladuÄikumats te
ha ning tunidmatuts jääda. Ning saitvMi pava
lal ajail «sääred teha". Ning nüüd peab aAes
raste juur Alus piiritusemeistri tiitlit TeMeykile
pakkuma.

Et jalgrattaid nüüdsel ajal peab Äka kümne
Münega kmni hoidma, sseda on saabud tunda
juba einmanlased mitu korda. Kmra kvaoni
languse Mtu uued rattad kallinevad. siis püüab
igaüks omale kiiveSti „odatvat" ratast tõsta.

Piinvaühisus kawatseb ka oma 20. aastast
juubelit pühi-ts-eda. aga just millall, pole seni
weel seTgunud. kuna ühisus ise sai 5. juulil
20. a. tvanaks, MeS asutatud ISIS. a. suwel.
mõningate avusactjamate ja edumeelsemate M
lumeeste poolt. Aja jooksul on tvavlesest ühisu
sest kastvanud tvAja praegune wvvdlemisi pe?!>
kas ja hästi töötaw ühisus.
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Enesetapmine Kõigis.
Tõöliskoha kasutajat ajas haigus poomisele.

Esmaspäewa pealelõunal, kella 5 paiku
leiti Koigi asunduses tööliskoha kasutaja
Julius Mägi lakas poonult. Mahajäetud
kirjas teatab Mägi, et ta 
surma läheb.

Tund warem öelnud Magi naisele, et ta
lakka magama läheb.

Mägi oli kauemat aega Põdur ja haige,
mis enesetapmise põhjuseks.

VikilMthi öhwardab Sopa lutult

roäljalõtjumine.

Nurin OiimukuuPluste üle.

äripidasad, eriti liha- ja toiduainete,
kaupluste pidajad on otsustanud kindlaid sam
me aStnda selleks, et pöllupida-jaile saaks ära
kestatud Tapa turul wäiksel wiistl lihamüük.
Isegi sarnaste Põllumajanduslikkude saaduste,

jahu. tangud ja Muud tevawiljasaadused,
tvmßemüüki turul ei taheta lubada, olgugi et
kõigis linnades, ka kõrge suuremates, sarnaste
saadustega kauplemine põllupidajate lubatud.
Km sarnased äripidajate f.oatmd ja katva tsused
'heakskiitmist ja kinnitamist leiawad. siis muu
tükS olukord Tapa turul täiesti ülekohtuseks ja
põllumehed satuksid täiesti ärimeeste ja tvahelt
kauplejate wõimnsesse. Taoal. kus turgu pea
asjalikult ainult üks kovd-mädalaS peetakse, peaks
äripidajatel küllalt tvõ imalus Olema kauplemi
seks teistel äripäetvadel. ilma el tarwis oleks
meel turupäetval kauplemise ainuõigust oma
kätte sttabia.

Ka Dapa ümbruskonuas kuluks piimastreiki.
Wiimasel aijal, nül põllupidajad suuremate

tulude otsimise eesmärgil piimatalitustesfe pii.
maiveost loobunud ja suurelt osalt piimamüügi
-kohaks Tapa piimapoode taaltma hakanud, on
paljudki piimaipooduikttd seda olukorda omakasu
tagaajamiseks kasutama hakanud. Püütakse
piimaliitrilt suuremat waihekasu teenida kui see
tarwilik ja õigustatud. Peale selle nürisewad
pinnalviijad mõneski lpiimäpses piima solkimise,
nimelt llahjeudamise üle. WSetakse piimalt kas
Boor wSi segatakse PiimÄe huWa jälle wett, et
vohkem teenida. Zkui aga ootamatult kontrolli
teostatabse. siis püütakse põllupidajaid süüdis
tada, nagu tooks just nemad lahjat piima kaup
luAtesse. Paljudki piima toojad on lasknud oma
piima eraldi kontrollida, mispuhul soigunud aga,
et tegelik rastvaprooiv 1—1,6 protsendi mõrra
kõrgem piitnapoes näidatud raswapvoowist.

Lwn muutub nüsusamaks.
Maikuul alustatud Wilguta kiwitoe ümber-

ehitamine Tapa lu.uas etteivötja BeljaninÄM
poolt teostub täie hooga. Kiwitee. mAle pi---
kus umbes 800 meetrit ja mille ehitamist alus
tati linnapiirist, ongi Malmis juba suurem osa.
Ümberehitamine sünnib riiklike summadega.
Maantee ümberehitamisega, miS lõpetatakse
Sõbra kaupluse kohal, peab etteivötja lõpule
jõudma 1. augustiks.

Mõnede kohapealsete ringkondade poolt on
soowi atvaldatud, et linn rohkem oma töölist
tööle püüaks mahutada. Kuid on selgunud, et
tapalaste hulgas teeehitamise alal üldse lvasta
wnid oskustöölisi ei leidu.

Samal ajal kui linna wäljanägemine täht
sama ja käidawama maantee ümberehitamise
tõttu märksa tõuseb, muutub nägusamaks ka
linna „süda". Juba mõnda aega korraldatakse
ja il usta takse linna keskel asulvat su nat ilu
platsi. Rajataksse uusi sallgteid, r- tatakse
lillepeenraid ja ilustatakse ilupõõstn

Majaomanikud on asunud linna keskel asu-
Wake suuremate majade ümberehitamisele ja
ülewiimisele, mis linna wäljanägemist jällegi
tundu ivalt parandab.

Majaomanikud kurda ivad.

Tapa majaomanike wäljawaated on muutu
nud tvägagi tumedawürtvilisteks. W ilmastel
aastatel hu-lgaliselt püstitatud uute majade tõt
tu ei leidu enam üürnikke. KõrwaliStes linna
osades wõib tühje elumaju otse uulitsate wW
leida. Rohkesti wõib leida tühjadena ka äri
mwue. Koikkukuiwanud sissetulekute juure?
peetakse maksukoorma tust eriti rängaks.

Üheks murepõhjuseks majaomanikel on .veel
korratud üürnikud, milliseid Tapal rohkesti lei
dub. Rääkimata tasumata jääwatest üürirahu
de st, sarnased üürnikud lõhuwad weel korteri,
sisseseadet ja sünni tawad muul wiisil majaoma
nikele kahju.

lüiagi ümAet J&tmamaa.

Linnapea raba pAeb« Limva>pea raba põleb
Huba Me «Kche ttäbala. WaiGeche i-tmadega poile trM

wäga küvödut Gsloomvu wv-ib läheb aega
mööda mät-iast «mäßaOe, kujb suuremate tuulte
korral wõih aist hüba-shtilvlM Kujuneda. Kuulda
wasdi degewait «wlumees rabast uubis-maad sa
alla sellekks 7a raba Dädamib.

Wahiakme põgenes missa käest. Lehtse walla
mqjast saa-detbi wohiais-um Avtur Noor Tapale.
Saajaiks oli K. Müller. Ajal, mil Müller Ms
Mma piieiit osdnm, kaisutas waing iiitstoleku-t ja
põgenes. ©ami pole Noori toboitatb.

Õnnetus Rckka kiigel. RoikÄe ehitati hillsuiti
aus Wk. R-ahwast W b seal tauuis paW. Hil
juti kuNls kõrgsie jõudes maha keegi Ambla poi
silke. Jäi esiteks meelemärkuseta olekus laimama,
kulid wiÄnaiks stislbi toibus, sa nagu sebgus, polnud
ftmramaid wigasibust saa-nud. Wavem sai leegi
noormees kiige põhiilouoqa hoobi pähe.

Postitalu Linnule, Käru wallamolitogu otsus
tas post-Uvaljtsuse ees soowiawalbdusega esineda, et
Lmnul kiilas, TammekõmM talus saaks awatub
poslbwvlu.

PW ungastas kätt. Tapa «Alas elmtfs. E. Reni
tahtes waressib imqja juurest eemale -peletada!, wõt
itis naabri Neuhausi käest kchenmhse jahi-püsisi.
Wjss Ms aga Wkj alul Mas wätke pauk ja
siis suurem Mürakvs, mis peale As püssi raud Ml
-dmes 5a term itänaseni kabamuks Muub. R. sai
käest -tõsiseid Vigastusi.

M«s ei amm kodurahu. Kosru-Aruküla eluts.
Amailie Pell-o 'dõsbis ssüüdsslbuise oma lahuseluwa
mehe wastu. kes leba Mtvat M-Namas. Ms saa
uub mees wOmasol korral Ltigwalla qs-unbusest te
bia Mastwma tulles HMama suurema vahuriNu
mise ja omanoM -ta-rw-itamisega.

Sulane margaks. Pämurmes eluts. Öiiifia See
ballb-rlit lvarastcM Paides, „Jwa" õuel 20 kr. vaha.
S. kahtlustab Marguses «ma sulast, kes ka -kodus
tvaraswmld .luikustatnd sahtlist W rubla kulda sa
2 vubla 40 kop. tõene hõberaha.

„Moute flwlo" Koigi külas. Atöödunud aas
-tal maksis VohalNu „ Monte Kavi-o" pidaja oma
asutuse „lSbuAbuls>malZsud" IkorrailKutt. Pidades
naid kalliks, sulges hiIMN aljutisM Med. Kauema
asja järele tehti hiljuti seal jälle suuremad -tehin
g-u-d. Mllup „Mmvte Kauto" pidaja arwas, eks
mshöd -ole jõud-nub miuiib jälle rahasid koguda. Pi
dasa ise Mni lchonaise wdimased qeeik-l-ib mängu.

RöuMla perenaiste Ms MHMeb 9. W."«ma
koKuaindat aastupäewa tuletõvje seltsi
itnaijas.

Ulakus Kartusel. M-õltt aeg tagasi aeti Ma
ikaekv, mis kogu AAate kasntada, kiwe sa puuttü?ke

Ms, nii st seal praegu WM et saa. J. Rausil
puudi kaetvupmnba dovusse mm katki ne wõll. Ka
paugnwta!k!se EMa wa«hel õtzimA püssi ja ichaUe
mvusid ulakusi.

NõnMlas lõigati hobustesabad. Rõmküla tü
kas lüigubi Pe« touwol lutul hobuste sabad ja
NõmlNla nrõffas 8 hobuses. Waras müüs sabad
Taipai! Sumust Daiohile, kust need kätte saadi. Sa
bade ilSKasa on aga semi tabamata.

pokseti läbi. Lapi 'külas ekulisew
? Maa>l!i Wa-her kaebas pobdtseÄe, st minnes käsku
wiblna sumasse Mlla Lutsu tallu, tnnginitb talle
kallale suma talu psvenaine Wilhelmine Lass,
temta rnees Tõnu sa HUsem ka Wilhettnlne we.nd
Mfred Rawsspip.

Kelm päewapildi suurendaja. Sellil liikus
ringi keegi päewapildi suurenduse agent. Sai
ligi paarkümmend tellimist, kadus aga jäljetult
ühes piltide ja rahaga. Ka warem on siitnurga
inimesed agentide läbi petta saanud.

Leidis katusest kulda. Kukewere küla rikkamat
meest, Hansu tulu pidajat Peeter Peeki tabas neil
päewil suur üllatus. Tuule puhangud lõhkusid
wana aida katuse ära. Õnnetusest tuli aga õnne.
Roowilattide wahelt leidis talu peremees plekk
karbi 70 rubla wene kuldrahaga ja talu kinnistus
paberitega. Raha ja paberid olid peidukohta ar
watawasti pandud Poegi esimese naise poolt, kes
mõni aeg tagasi suri.

NäitemKük Palus. Gelolewal pühapäenml
korraldab Palu tuletõrje ühing Palns näitemüü
gi. Õhtul pidu.

J. Anton maetakse Pärm». Teatasime eelmises
lehes õnnetusest Säre-tvere sillal, kus palgikoorma
alla jäi metsapraaker J. Anton. Esinaspäewal
toimus Paide linnahaiglas, kus A. teatawasti
suri, laiba lahkamine. Nagu selgus, oli surma
põhjuseks parema jala tuiksoone lõhkemine, mis
esile kutsus südame nõrkuse. Antoni naine wiis
mehe laiba Pärnu .muldasängitamisele. Peale
naise jäid Antoni leinama kaks last. Antonil
olla olnud elu 5000 kr. eest kindlustatud. A. oli
toana 40 aastat.

Kohtu teel pojalt ülalpidamist. Tamsalu jaa
mas teenitvalt August Puusepalt mõisteti kohtu
teel wälja Tartus elutsewatele wanematele 10 kr.
kuus ülespidamise raha. Wanemad on üle 70 a.
wanad ja -hõlmatud isal pole mingit teenistust.
Gma teenib majahoidjana ainult 3 kr. kuus.
Poeg seletas kohtus, et tema saab kuus 54 kr. Pai
ka, millest peab toitma oma perekonda ja kooli
tama lapsi.

End. Vallasekretäri lesele abiraha. Tapa
jaoskonna rahukohtunik tühistas Ambla wallawa
litsuse otsuse Tapal eluts. end. Vallasekretäri leselt
Mathilde Arenschildtilt abiraha ärawõtmise

kohta.
Nimetas rattawargaks. Käru alewikus elutsew

Leonid Muno sõitis neil päewil läbi Käru ale
wiku. Teel tuli wastu kohalik elanik Aug. Wir«
<!af, kes hüüdis Munole: „Rattawaras, pea kin
ni, tule katsu minu ratas ka ära warastada, ma
annan kohe kuuli keresse." M. teatas asjast po
litseile, et Mirkofi wõtta auteotamise Pärast was
wtusele.

Sai kadunud jalgratta kätte. Esmaspüewa
õhtul läks Türil Wiljandi uul. kaduma maamehel
B-i jalgratas. Mees armas, et jalgyatas waras
tatud ning teatas asjast politseile. Siin aga sel
gus, et ratas on juba leitud. Nähtawasti oli te
gemist waid jalgrattamehe unustamisega, kes ei
teadnud isegi kuhu oma jalgratta jättis.

Hoolimatud autojuhid. Särewerss Änniste
metskonnas, transpordiwad malmis materjali
Türi jaama mitu weoautot, millised Valmistanud
kohalikele talumeestele mitugi ebameeldiwat sil
mapilku. Nimelt on mainitud autod saanud pe
letajaiks talumeeste hobustele, kes nagu tawaliselt
metsanurga hobused -harjumata olles autodega,
metsawahelisel kitsal teel peruks minnes auto
wastu tulles, on kraawi puistanud nii mõnegi
stoorma. Muab paljn wastutulelikkust ja ette
waatust autojuhilt, kui tahab säästa mõne peru
hobuse puistamisindu. liht autojuhti ÄniSte
weol, kes talitawat eriti hoolimatult talumees
tega, on hakawd nimetama isesuguste hüüdnime
dega. Soowida jääb, et sellised hoolimatused,
nagü ülal mainitud, kaoksid, sest muidu osutub
kodust hobusega Väljaminek põikwalasele elukar
detawaks.

Wäinjärwe kogu peakoosolekut
peeti möödunud pühapäetval, 2. skp. Koerus. Põl
lumeeste kogu uude juhatusse waliti üksmeelselt
W. Kraaw asundusest, K. Bärengrub
Ellatverest, K. LiAikmau Wifustist, A. Stokeby ja
J. Roose Wahukülast. Kokkutulnud põllumehed
mõistsid ühiselt hukka koonduse uue karuteene Ees
tj maapidajatele krooni kursi kukutamise, mille
läbi talupojale tanvisminewad saadused on jar
sult hinnas tõusnud ning muutunud kättesaama
tuks. Sellejuures aga on põllumehe müügipro
duktid jäänud hinnas endiseks.

Pidupäe« Peetris. Möödunud pühapäewal
oli suurem rahwa kokkuwool Peetri. Peeti surnu
aiapnha, hiljem järgnes aga aiapidu kirikla par
gis. Õhtul oli samas wabaõhuetendus, kus Pai
de näitetegelaste poolt kanti ette müsteerium
„Kristofserus". See õnnestus kõigiti ja nreeldis
publikule wäga. Oli siin jua ka wabaõhuetendus
esmakordne.

Sport.
Ptkewere võitis Cinutanui

üle hulga aja jällegi kohalik spordtselts hak
tas veidi virguma. Pühapäeval korraldati esi
meseo kergejõustiku- ja rattasõidu vestlused.
Esimesed olid ette nähtud kolme seltsi vahelis
teks jontatsumisteks, tuid kuna Roosna ränavu
osa ei wõtnud. siis kujunesid võistluse) ai.iult
Pikeivere ja Eimnanni waheliseks.

Tehnilised tagajärjed kujunesid: Rattasõidus:
10 llm. sõit A. Põder 19. 52,4 sek;
3 Ilm. A. Põder 6.09,5; l "luu. leu*
dalua stardiga J. Põder 1.16,2; 100 uitu.
tasasõitu H. Käsper 2.58,0.

üldvõitjaks tuli A. Põder 8 punktiga oma
des rändauhinnana hõvekarlka. Arvestades hal
va ja tuvist maanteed, tulev näidatud aega lu
geda toaga heaks.

Kergejõustikus saavutati: 100 mic.: E. Av
ner (Einmannij 14,2 sek.; 400 mtr.: E.
Abner 1.05,2; 1500 mtr.: Aksel Hammec
tPiküvere) 5.00.8; 5000 mtr.: Aks. Hammer

18.30,9; 4XIOO mtr. teatejooks: Pikivere
57,2 sek.. Kaugushüpe: Kotkas (Piktweres
5,25. Kõrgushüpe: Kolkas 1.50. Kol

mikhiipe: Lauk 11.40. Kuulitõuge: E. Ab*
ner 10.38. Kettaheide: ApM 31,12.

Tagajärjed iseeiresest kujunesid palju alla
keskpärasuse, osalt on siin süüd ka platsil. Was
tava. platsi puudumisel korraldati tvõistlused ku
sagil söödil, milline aga oli sarnane, et jooksu
ajal võis jalad katki murda. Ootuste kohaselt
tulid pikitverelased ülekaalukalt võitjaks, kuigi
Einmanni vähesed esindajad vaga tublilt esine
sid. Märkida võib noort E. Abneri, kellest on
lootust saada paremaid mitmevõistlejaid. Piki*
were võitis seekord jäädavalt seltsidevaheliseks
rändauhinnaks välja pandud höbekarika

üllatavalt oli seekord võistlusi jälgimas õige
arvtlkas publik, kes isegi võistlejaid hüüetega
ergu ta sid.

Türi jn Paide noorte jõuproov
Homme peetakse Airil Paide ja Türi noorte

võistlusi kergejõustikus ja pescchalliS. Wöistlu
sed on kahes klassis: poisid S—ll a. ja 12—
17 a. Eriti huvitavaks võib kujuneda soome
pesapalli võistlus.

Türistpnide vastamist pesapallis.
Lähemal ajal on oodata pinevat heitlust

soome pesapallis Türi ja Paide tvahel. Jalg
pallis kaotasid Paide .Järwapojad" Türi spor
diringile 9:0 (I), ja seepärast tahetakse pesa
pallis häbistavat kaotust tasa teha. Türi ja
Paide noorte võistlus on eellahingukS sell«e
pinevale heitlusele.

Ambla teateid.
Põllumehed õppereisil.

1.—2. skp. korraldas Ambla põllumeeste
selts õppereisi Harju- ja Läänemaale. Osawöt
jäid leidus rohkem, kui saadi soovijaid kaasa
võtta.

Ambla posti korraldusega ei olda rahul.
Tava Ambla Aravete vahel veab

posti praegu posti-omnibus. Sellega jääb aga
Ambla posti tulek 2—3 tundi hiljetuakS, kui
ennem hobusega, kuna omnibuS Tapalt võrdle
urisi hilja välja sõidab. Eriti nurisetakse Rava
agentuuri piirkonnas, kuhu posti Amblast tuuak
se. Warem sai posti lõunaks, nüüd alles õhtuks.

Surnuaiapüha, uäitemüük ja leerilapsed.
2. skp. peeti Sipelga surnuaial surnuaia

püha. mis vana traditsiooni järele jaanipäeval,
kuid laulupeo tõttu edasi lükati.

Eeloleval pühap. on suvise eraleeri õnnis
tamine leeri õpilasi 26 tütar- ja 1 poisslaps.
Samal päeval on ka kirikla pargis näitemüüt
koguduse hoonete parandamiseks.

Perekonna teateid.
Leerivpilased Türi toguduseS.

Marie Allmann, Hans Allmann, Mech Amau
dus, Johannes Arro, Leida Annapuu, Gustaiv
Baumtal, Seata-Pauline Vorn, Leida-Tohime
CHremverth, Isme Elvart, Jaan-Heinrich launo
witz. Roole Jdla. Elsa Johanson, Arnold-Johan
nes Jnhans, Ostoald Kiivi, Herta-Jolmnna
Kerge, Oskar Kõnimsaar. Gustatv Krenchel,
Linda Kundel, Woldemar Lääts (Leätsl. Karl-
Oskar Lillenit. Hilja Lukas. Udo Mardo, Albert
Hellmut Maajik, Artur Mardo, Ewald Mardo,
Agnes Mõistlik, Lisette Niglas. Leida Panm
tverk, Johannes Paluckerg. Ävald Paünbera,
Os-tvald Paaivet, Penr, Paul Pett. Hugo
Perumi-son, Johannes Piiskop. Allre-Elfciede
Parda, Karl Pörang. Elmar-Heinrich Puul
mann. Eduard Rikk. Haus Rikk, Liuda Noden
dail. Daginar Rott. Linda-Nofaiie Saslian.
Leili Sauberg, Alerauder Sidron, Alma Sil
berg, Anianda Tarjns, Ilse Tanchik, Laine Tepp,
Adele Tischler, Jaan Toppasia, Hilda-Katarina
Traholv, Hans llssar. Linda Wentsel. Arnold
Wessmann, Melanie Äene. Saima Weber. Lin«
da-Elisabet Wiitop. Salule Willetvelt, Ilse-Au
gnste Witpart, Aleksei Wilpart, Hugo Ättbok,
Arnold Wiigand, Heinrich Wilibald.

Mrjawastmeib.
A?. Wägewal. Kaastöö arwmne tasu alla

..KSrwa ieatttjg^

«.-S. .ühiselu" trükk, Tallinna»,
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Paide nöörifehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu Ostab kõva kiuga

OMWMWMU

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval ehituste jaoks tak

ku ja linu.

Järva-Peetri N.M,K. ühingu asjalise loterii

loosimine neetuse 9. luni

k. a. Peetri haridusseltsi ruumes.
Müümata jäänud piletid palume tagasi saata

kuni 7. juulini, peale selle pileteid vastu ei. võeta
ning loetakse müüduks.

Loterii toimkond.

Vikateid

35 senti tükk soovitab

R. Johanson Poides.

Värsket

lupja

on saadaval Kuusna asun
duses H Herde lubjaahjust.
Sama lupja müügil ka
Päinurme majandusühi
suses.

fambaarst

ui. KIKAS
Türil esmasp k. 9—lB, teisip.

ja neljap. k. 9—14.
Kärus kolmapäeval, reedel ja

laupäeval

Vajatakse tallu

sulast,

kes iseseisvalt töötada
oskab. Kaubelda Vodjal
H. Leemeti juures „Sepa-
Kaarli" talus.

lenAme.

Abaja kom. komando teatab,
et komando

iipu õnnistamine
toimub 8. juulil k. a. Valita
külas, ..Andressani" mäel kelt
28.00. Ilmuda kOlgil asjast hu
vitatuil. Kom. koihando.


